

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023	8
DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022	9
Demonstração de Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	15

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023	16
DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022	17
Demonstração de Valor Adicionado	18

Comentário do Desempenho	19
--------------------------	----

Notas Explicativas	21
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	73
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	75
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	76

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2023
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	85.052.673
Preferenciais	0
Total	85.052.673
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	2.287.030	2.202.361
1.01	Ativo Circulante	298.843	258.888
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	162.285	142.722
1.01.03	Contas a Receber	91.495	75.220
1.01.03.01	Clientes	91.495	75.220
1.01.04	Estoques	22.316	22.453
1.01.06	Tributos a Recuperar	15.129	13.359
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	15.129	13.359
1.01.07	Despesas Antecipadas	6.338	3.963
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.280	1.171
1.01.08.03	Outros	1.280	1.171
1.01.08.03.01	Adiantamentos a fornecedores	1.280	1.171
1.02	Ativo Não Circulante	1.988.187	1.943.473
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	120.790	101.935
1.02.01.07	Tributos Diferidos	76.687	60.090
1.02.01.07.02	Tributo diferidos	76.687	60.090
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	21.964	14.397
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	9.859	15.004
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	9.859	15.004
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	12.280	12.444
1.02.01.10.03	Tributos a recuperar	8.422	9.123
1.02.01.10.04	Depósitos judiciais	3.858	3.321
1.02.02	Investimentos	302.405	579.569
1.02.02.01	Participações Societárias	302.405	579.569
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	302.405	579.569
1.02.03	Imobilizado	546.159	461.476
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	451.703	383.048
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	94.456	78.428
1.02.04	Intangível	1.018.833	800.493
1.02.04.01	Intangíveis	1.018.833	800.493
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	1.018.833	800.493

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	2.287.030	2.202.361
2.01	Passivo Circulante	503.585	423.635
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	43.519	33.943
2.01.01.01	Obrigações Sociais	43.519	33.943
2.01.02	Fornecedores	38.997	41.782
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	38.997	41.782
2.01.03	Obrigações Fiscais	167.897	159.352
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	15.792	15.345
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	298	695
2.01.03.01.02	Impostos e contribuições sociais a recolher	15.494	14.650
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	152.105	144.007
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	228.141	165.307
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	203.126	142.472
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	203.126	142.472
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	25.015	22.835
2.01.05	Outras Obrigações	25.031	23.251
2.01.05.02	Outros	25.031	23.251
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	11.692	11.692
2.01.05.02.04	Instrumentos financeiros derivativos	173	0
2.01.05.02.05	Valores a restituir a clientes e outros passivos	11.505	9.289
2.01.05.02.07	Receitas diferidas	1.661	2.270
2.02	Passivo Não Circulante	946.029	957.953
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	528.234	518.853
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	460.384	463.524
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	460.384	463.524
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	67.850	55.329
2.02.02	Outras Obrigações	373.877	400.393
2.02.02.02	Outros	373.877	400.393
2.02.02.02.03	Obrigações por aquisição de participação societária	373.877	400.393
2.02.03	Tributos Diferidos	5.721	5.721
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	5.721	5.721
2.02.04	Provisões	38.197	32.986
2.02.04.02	Outras Provisões	38.197	32.986
2.02.04.02.04	Provisões para demandas judiciais	38.197	32.986
2.03	Patrimônio Líquido	837.416	820.773
2.03.01	Capital Social Realizado	521.857	521.857
2.03.02	Reservas de Capital	214.376	213.463
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	214.376	213.463
2.03.04	Reservas de Lucros	101.183	85.453
2.03.04.01	Reserva Legal	101.183	85.453

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	144.286	106.082
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-49.693	-36.876
3.03	Resultado Bruto	94.593	69.206
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-45.584	-42.555
3.04.01	Despesas com Vendas	-23.706	-16.220
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-37.473	-39.674
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	1.284	1.066
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	14.311	12.273
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	49.009	26.651
3.06	Resultado Financeiro	-41.741	-25.262
3.06.01	Receitas Financeiras	5.426	8.300
3.06.02	Despesas Financeiras	-47.167	-33.562
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	7.268	1.389
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	8.466	3.508
3.08.02	Diferido	8.466	3.508
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	15.734	4.897
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	15.734	4.897

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
4.01	Lucro Líquido do Período	15.734	4.897
4.03	Resultado Abrangente do Período	15.734	4.897

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	59.523	13.670
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	86.384	52.701
6.01.01.01	Lucro antes dos tributos sobre o lucro	7.268	1.389
6.01.01.02	Provisão para perda de crédito esperada	12.232	7.342
6.01.01.03	Depreciação e amortização	34.875	23.321
6.01.01.04	Equivalência patrimonial	-14.311	-12.273
6.01.01.05	Juros sobre empréstimos e financiamentos	23.306	15.049
6.01.01.06	Juros sobre obrigações por aquisições de participações societárias	16.122	11.470
6.01.01.07	Resultado sobre instrumentos financeiros derivativos	173	1.302
6.01.01.08	Reserva para pagamento baseado em ações	913	1.574
6.01.01.09	Ajuste a valor presente de passivos de arrendamento	4.149	3.109
6.01.01.10	Provisão/reversão de demandas judiciais	-215	309
6.01.01.11	Resultado por ajuste de inventário	273	-38
6.01.01.12	Baixa de ativo imobilizado	558	0
6.01.01.13	Amortização do custo incremental para obtenção de contratos	1.041	147
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-19.170	-39.031
6.01.02.01	Contas a receber	-11.616	-15.202
6.01.02.02	Estoques	2.642	-10.571
6.01.02.03	Adiantamento a fornecedores	-31	1.162
6.01.02.04	Tributos a recuperar	1.058	-2.800
6.01.02.05	Depósitos judiciais	-542	-1.237
6.01.02.06	Contas a receber com partes relacionadas	-4.609	-303
6.01.02.08	Fornecedores	-6.281	-2.506
6.01.02.09	Obrigações trabalhistas e tributárias	7.805	5.716
6.01.02.10	Impostos e contribuições sociais a recolher	-2.174	-7.252
6.01.02.11	Demandas judiciais pagas	0	-17
6.01.02.13	Outros passivos	1.496	-2.482
6.01.02.14	Despesas antecipadas	-6.918	-3.539
6.01.03	Outros	-7.691	0
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-7.691	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-63.301	-101.713
6.02.02	Pagamento de parcela de aquisição	-34.540	-23.365
6.02.04	Acréscimo no ativo imobilizado e intangível	-36.319	-36.627
6.02.05	Aquisição Giganet, líquido de caixa adquirido	0	-48.000
6.02.06	Reestruturação societária, caixa líquido adquirido	4.558	6.279
6.02.07	Dividendos recebidos	3.000	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	23.341	-29.465
6.03.01	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-30.932	-4.126
6.03.02	Captção de empréstimos e financiamentos	65.140	0
6.03.04	Pagamento de passivo de arrendamentos	-10.867	-8.932
6.03.06	Dividendos pagos	0	-16.407
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	19.563	-117.508
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	142.722	366.192

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	162.285	248.684

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	521.857	220.614	78.298	0	0	820.769
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	521.857	220.614	78.298	0	0	820.769
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	913	0	0	0	913
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	913	0	0	0	913
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	15.734	0	15.734
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	15.734	0	15.734
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	521.857	221.527	78.298	15.734	0	837.416

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	521.857	212.617	30.953	0	0	765.427
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	521.857	212.617	30.953	0	0	765.427
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	1.574	12.273	0	0	13.847
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	1.574	0	0	0	1.574
5.04.06	Dividendos	0	0	12.273	0	0	12.273
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.897	0	4.897
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	4.897	0	4.897
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	SalDOS Finais	521.857	214.191	43.226	4.897	0	784.171

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		01/01/2023 à 31/03/2023	Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
7.01	Receitas	160.822	130.828
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	172.972	137.649
7.01.02	Outras Receitas	82	521
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-12.232	-7.342
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-24.119	-30.969
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-17.395	-11.745
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-7.807	-19.308
7.02.04	Outros	1.083	84
7.03	Valor Adicionado Bruto	136.703	99.859
7.04	Retenções	-34.875	-23.321
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-34.875	-23.321
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	101.828	76.538
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	19.737	20.574
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	14.311	12.274
7.06.02	Receitas Financeiras	5.426	8.300
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	121.565	97.112
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	121.565	97.112
7.08.01	Pessoal	22.869	18.529
7.08.01.01	Remuneração Direta	14.294	12.597
7.08.01.02	Benefícios	6.501	4.182
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.074	1.750
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	27.258	34.111
7.08.02.01	Federais	6.937	9.426
7.08.02.02	Estaduais	19.572	24.117
7.08.02.03	Municipais	749	568
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	55.704	39.575
7.08.03.01	Juros	46.867	32.948
7.08.03.02	Aluguéis	8.837	6.627
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	15.734	4.897
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	15.734	4.897

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	2.332.452	2.289.203
1.01	Ativo Circulante	329.119	318.844
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	171.489	161.077
1.01.03	Contas a Receber	105.583	105.156
1.01.03.01	Clientes	105.583	105.156
1.01.04	Estoques	23.836	28.011
1.01.06	Tributos a Recuperar	16.943	17.489
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	16.943	17.489
1.01.07	Despesas Antecipadas	9.821	5.686
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.447	1.425
1.01.08.03	Outros	1.447	1.425
1.01.08.03.01	Adiantamentos a fornecedores	0	1.425
1.01.08.03.02	Outros ativos	1.447	0
1.02	Ativo Não Circulante	2.003.333	1.970.359
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	121.117	105.202
1.02.01.07	Tributos Diferidos	85.512	75.154
1.02.01.07.02	Tributos Diferidos	85.512	75.154
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	22.659	16.938
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	12.946	13.110
1.02.01.10.03	Tributos a recuperar	9.056	9.757
1.02.01.10.04	Depósitos judiciais	3.890	3.353
1.02.03	Imobilizado	637.881	615.687
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	532.329	516.251
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	105.552	99.436
1.02.04	Intangível	1.244.335	1.249.470
1.02.04.01	Intangíveis	1.244.335	1.249.470
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	1.244.335	1.249.470

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	2.332.452	2.289.203
2.01	Passivo Circulante	526.884	473.592
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	47.386	38.484
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	47.386	38.484
2.01.02	Fornecedores	42.943	54.711
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	42.943	54.711
2.01.03	Obrigações Fiscais	176.459	182.683
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	176.459	182.683
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	4.895	15.046
2.01.03.01.02	Impostos e contribuições sociais a recolher	19.459	23.630
2.01.03.01.03	Obrigações por aquisição de participação societária	152.105	144.007
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	234.302	174.039
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	206.600	145.910
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	206.600	145.910
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	27.702	28.129
2.01.05	Outras Obrigações	25.794	23.675
2.01.05.02	Outros	25.794	23.675
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	11.692	11.692
2.01.05.02.04	Instrumentos financeiros derivativos	173	0
2.01.05.02.05	Valores a restituir a clientes e outros passivos	12.268	9.714
2.01.05.02.07	Receitas diferidas	1.661	2.269
2.02	Passivo Não Circulante	968.152	994.838
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	540.110	539.710
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	463.946	468.015
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	463.946	468.015
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	76.164	71.695
2.02.02	Outras Obrigações	373.877	400.393
2.02.02.02	Outros	373.877	400.393
2.02.02.02.01	Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações	373.877	400.393
2.02.03	Tributos Diferidos	13.783	13.797
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	13.783	13.797
2.02.04	Provisões	40.382	40.938
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	40.382	40.938
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	40.382	40.938
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	837.416	820.773
2.03.01	Capital Social Realizado	521.857	521.857
2.03.02	Reservas de Capital	214.376	213.463
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	214.376	213.463
2.03.04	Reservas de Lucros	101.183	85.453
2.03.04.01	Reserva Legal	101.183	85.453

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	196.762	154.476
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-57.160	-48.046
3.03	Resultado Bruto	139.602	106.430
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-81.500	-71.210
3.04.01	Despesas com Vendas	-26.783	-18.741
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-55.606	-54.177
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	889	1.708
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	58.102	35.220
3.06	Resultado Financeiro	-43.921	-27.230
3.06.01	Receitas Financeiras	6.012	8.736
3.06.02	Despesas Financeiras	-49.933	-35.966
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	14.181	7.990
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	1.553	-3.093
3.08.01	Corrente	-8.805	-8.120
3.08.02	Diferido	10.358	5.027
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	15.734	4.897
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	15.734	4.897
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	15.734	4.897
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,02395	0,00745
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,02383	0,00742

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	15.734	4.897
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	15.734	4.897
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	15.734	4.897

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	73.089	29.733
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	118.368	80.853
6.01.01.01	Lucro antes dos tributos sobre o lucro	14.181	7.990
6.01.01.02	Provisão para perda de crédito esperada	14.367	8.942
6.01.01.03	Depreciação e amortização	43.532	29.205
6.01.01.05	Juros sobre empréstimos e financiamentos	23.610	15.421
6.01.01.06	Juros sobre obrigações por aquisições de participações societárias	15.136	11.470
6.01.01.07	Resultado sobre instrumentos financeiros derivativos	173	1.302
6.01.01.08	Reserva para pagamento baseado em ações	913	1.574
6.01.01.09	Ajuste a valor presente de passivos de arrendamento	4.896	3.540
6.01.01.10	Provisão/reversão de demandas judiciais	-556	252
6.01.01.11	Resultado por ajuste de inventário	273	-38
6.01.01.12	Baixa de ativo imobilizado	694	1.036
6.01.01.13	Amortização do custo incremental para obtenção de contratos	1.149	159
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-26.326	-51.120
6.01.02.01	Contas a receber	-14.794	-17.904
6.01.02.02	Estoques	3.902	-12.917
6.01.02.03	Adiantamento a fornecedores	-22	2.204
6.01.02.04	Tributos a recuperar	1.247	-3.378
6.01.02.05	Depósitos judiciais	-548	-1.237
6.01.02.08	Fornecedores	-11.768	-3.577
6.01.02.09	Obrigações trabalhistas e tributárias	8.902	6.031
6.01.02.10	Impostos e contribuições sociais a recolher	-4.188	-11.566
6.01.02.11	Demandas judiciais pagas	0	-17
6.01.02.13	Outros passivos	1.948	-5.664
6.01.02.14	Despesas antecipadas	-11.005	-3.095
6.01.03	Outros	-18.953	0
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-18.953	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-82.028	-108.100
6.02.02	Pagamento de parcela de aquisição	-33.554	-23.365
6.02.04	Acréscimo no ativo imobilizado e intangível	-48.474	-45.357
6.02.05	Aquisição Giganet, líquido de caixa adquirido	0	-39.378
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	19.351	-32.593
6.03.01	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-32.129	-6.428
6.03.02	Captação de empréstimos e financiamentos	65.140	0
6.03.04	Pagamento de passivo de arrendamentos	-13.660	-9.758
6.03.06	Dividendos pagos	0	-16.407
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	10.412	-110.960
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	161.077	377.734
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	171.489	266.774

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	521.857	220.614	78.298	0	0	820.769	0	820.769
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	521.857	220.614	78.298	0	0	820.769	0	820.769
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	913	0	0	0	913	0	913
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	913	0	0	0	913	0	913
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	15.734	0	15.734	0	15.734
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	15.734	0	15.734	0	15.734
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	521.857	221.527	78.298	15.734	0	837.416	0	837.416

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	521.857	212.617	30.953	0	0	765.427	0	765.427
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	521.857	212.617	30.953	0	0	765.427	0	765.427
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	1.574	12.273	0	0	13.847	0	13.847
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	1.574	0	0	0	1.574	0	1.574
5.04.06	Dividendos	0	0	12.273	0	0	12.273	0	12.273
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.897	0	4.897	0	4.897
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	4.897	0	4.897	0	4.897
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	521.857	214.191	43.226	4.897	0	784.171	0	784.171

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022
7.01	Receitas	219.610	187.793
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	233.708	195.526
7.01.02	Outras Receitas	269	1.209
7.01.04	Provisão/Reversão de Crédts. Liquidação Duvidosa	-14.367	-8.942
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-36.450	-42.855
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-21.926	-16.513
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-15.372	-26.426
7.02.04	Outros	848	84
7.03	Valor Adicionado Bruto	183.160	144.938
7.04	Retenções	-43.532	-29.205
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-43.532	-29.205
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	139.628	115.733
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	6.012	8.736
7.06.02	Receitas Financeiras	6.012	8.736
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	145.640	124.469
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	145.640	124.469
7.08.01	Pessoal	27.997	24.797
7.08.01.01	Remuneração Direta	16.120	17.076
7.08.01.02	Benefícios	9.452	5.463
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.425	2.258
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	43.577	51.651
7.08.02.01	Federais	16.271	20.791
7.08.02.02	Estaduais	26.223	29.875
7.08.02.03	Municipais	1.083	985
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	58.332	43.124
7.08.03.01	Juros	49.267	35.248
7.08.03.02	Aluguéis	9.065	7.876
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	15.734	4.897
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	15.734	4.897

Comentário do Desempenho

COMENTÁRIOS DE DESEMPENHO

O primeiro trimestre de 2023 ("1T23") da Vero foi marcado pela continuidade do nosso crescimento orgânico. Conforme os dados mais recentes da Agência Nacional de Telecomunicações ("Anatel"), a base de assinantes da Companhia atingiu 763,0 mil clientes, crescendo 17,8% em relação ao fim do primeiro trimestre de 2022 ("1T22"), em que a Vero detinha 647,5 mil clientes, demonstrando a capacidade da Companhia de continuar acelerando o seu plano de negócios. Considerando a recente conclusão da compra da Fictell, a primeira empresa no centro oeste adquirida pela Vero, terminamos o trimestre com 798,0 mil clientes.

A estratégia de expansão da Vero mantém a rentabilidade como pilar central para seguir com o crescimento de suas operações, ampliamos o ARPU em 8,5%, métrica de receita operacional líquida média por clientes ativos, que registrou R\$ 94,31 no 1T23 contra R\$ 86,91 no primeiro trimestre de 2022.

A capilaridade da rede Vero segue expandindo em linha com seu plano de negócio. A Companhia encerrou o mês de março com presença em 200 cidades, com uma extensa rede de cobertura, abrangendo 2,7 milhões de Homes Passed ("HP"), em uma expansão geográfica de 17,4% em comparação ao mesmo período do ano anterior. O potencial de mercado endereçável também continuou crescendo, alcançando 4,5 milhões de Addressable Homes Passed ("AHP"), incluindo domicílios e empresas. Nesse trimestre, a extensão da Rede Vero somou 30,1 mil km, combinando mais de 21,1 mil km de fibra ótica e 9,0 mil km de backbone.

Cabe ressaltar a conclusão da aquisição do provedor Fictell, que marca a entrada da Vero na região Centro-Oeste. A operação adiciona 4 novas cidades e 36 mil clientes à operação da Vero, além de 1,4 mil km de rede de fibra ótica e 250 km de backbone, cobrindo aproximadamente 400 mil homes passed (HPs). A Transação permite a Vero explorar novas oportunidades com o backbone e expandir o alcance para mais de 1 milhão de HPs.

Em março lançamos um Novo Portfólio de produtos B2B e B2C para nossos clientes, com um novo posicionamento de marca. Esse portfólio traz inovações como planos com Roku e Wi-fi 6, além dos Serviços Digitais Premium, como HBO, GloboPlay, Telecine e Premiere, assim como maiores velocidades em nossos planos. Essas melhorias de portfólio reforçam nosso compromisso de entregar um produto de qualidade aos clientes.

Além disso, ressaltamos duas importantes marcas atingidas no 1T23 pela Vero: atingimos a 7ª posição no ranking de acessos Anatel e atingimos a liderança do ranking de velocidade da Anatel em Mar'23. O desempenho financeiro da Vero segue com resultados consistentes. Nos primeiros três meses de 2023 ("1T23") a receita operacional líquida no trimestre foi de R\$ 196,8 milhões, um incremento de 27,4% em relação ao mesmo período do ano anterior em que havia registrado R\$ 154,5 milhões. Esse aumento é explicado pelo crescimento da base de clientes de forma orgânica e inorgânica no último ano. No 1T23 o Ebitda Ajustado atingiu R\$ 103,1 milhões um incremento de 34,6% comparado aos primeiros três meses de 2022 ("1T22"), mantendo uma margem de 52,4%, o que demonstra a forte disciplina financeira da Vero.

Como sempre, os excelentes resultados que temos vindo a alcançar, são consequência direta da preferência dos nossos clientes, parceria dos nossos fornecedores e empenho dos nossos mais de 2,7 mil colaboradores que seguem se dedicando para levar um mundo de possibilidades ao interior do Brasil.

¹ Valores referentes ao 1T23 não consideram a aquisição da Fictell e consideram cidades maduras (com 2 ou mais anos de execução).

Comentário do Desempenho

Resultados do 1T23

Em R\$ milhares, exceto quando indicado de outra forma.

	1T23	1T22	Δ
Receita operacional líquida	196.762	154.476	27,4%
Lucro bruto	139.602	106.430	31,2%
<i>Margem Bruta</i>	<i>70,9%</i>	<i>68,9%</i>	
Lucro líquido do exercício	15.734	4.897	221,3%
<i>Margem Líquida</i>	<i>8,0%</i>	<i>3,2%</i>	
EBI TDA	101.634	64.425	57,8%
<i>Margem EBI TDA</i>	<i>51,7%</i>	<i>41,7%</i>	
(+) Plano de pagamento baseado em ações	913	1.575	-42,0%
(+) Despesas Não Recorrentes	551	10.622	-94,8%
EBI TDA Ajustado	103.098	76.622	34,6%
<i>Margem EBI TDA Ajustada</i>	<i>52,4%</i>	<i>49,6%</i>	

Conciliação EBI TDA	1T23	1T22	Δ
Lucro líquido do exercício	15.734	4.897	221,3%
Resultado financeiro	(43.921)	(27.230)	61,3%
Depreciação e Amortização	(43.532)	(29.205)	49,1%
Imposto de renda e contribuição social	1.553	(3.093)	N.A.
EBI TDA	101.634	64.425	57,8%
<i>Margem EBI TDA</i>	<i>51,7%</i>	<i>41,7%</i>	
(+) Plano de pagamento baseado em ações	913	1.575	-42,0%
(+) Despesas Não Recorrentes	551	10.622	-94,8%
EBI TDA Ajustado	103.098	76.622	34,6%
<i>Margem EBI TDA Ajustada</i>	<i>52,4%</i>	<i>49,6%</i>	

* O EBTIDA Ajustado elimina o efeito de gastos não recorrentes da Companhia, inclusive o Plano de Opções ("SOP"), impactos relacionados diretamente a atividades de M&A's.

Boa leitura!

Fabiano Ferreira
Presidente da Vero S.A.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Vero S.A. ("Vero" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São Paulo, Estado de São Paulo. A Companhia foi constituída em 11 de outubro de 2018 e sua sede social está localizada na Rua das Olimpíadas nº 205, conjunto 31, Vila Olímpia, CEP 04551-000, São Paulo/SP.

A Companhia, conforme seu estatuto social, indiretamente ou por meio de suas subsidiárias ("Grupo Vero") tem como atividades: (i) a prestação de serviços de telecomunicações e internet em geral envolvendo, entre outras atividades correlatas e não expressamente especificadas, o serviço de comunicação multimídia - SCM, o serviço telefônico fixo comutado - STFC e o serviço de operadora de televisão por assinatura por cabo; (ii) a prestação de serviços como provedor de acesso às redes de comunicações; (iii) a prestação de serviços como provedor de voz sobre protocolo internet - VOIP; (iv) a exploração de serviços de valor adicionado, incluindo, disponibilização sem cessão definitiva, de conteúdo de áudio, vídeo, imagem e texto, aplicativos e congêneres; (v) comércio varejista de equipamentos de comunicação; (vi) comércio varejista de equipamentos de telefonia, internet, informática e suas peças e acessórios; (vii) comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicações; (viii) aluguel de equipamentos de comunicação, sem operador; (ix) reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos; (x) suporte técnico, manutenção e outros serviços de tecnologia da informação; (xi) instalação e manutenção elétrica; (xi) outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente; e (xii) a participação, direta ou indireta, em outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, como sócia, quotista ou acionista, bem como por meio de associação ou cooperação.

Além do acima exposto, a Companhia, na consecução do seu objeto social, poderá: (i) promover a importação de bens e serviços necessários à execução de atividades compreendidas no seu objeto; (ii) elaborar, implantar e instalar projetos relacionados às atividades da Companhia; (iii) gerir e prestar serviços de engenharia e executar obras de construção civil e correlatas, necessárias para a execução de projetos relacionados às atividades da Companhia; (iv) prestar serviço de intermediação de negócios em geral; (v) exercer outras atividades afins ou correlatas que lhe forem atribuídas conforme regulamentação aplicável emitida pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL".

Contrato de autorização

O Grupo Vero obteve autorização com prazo indeterminado da Anatel para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia - SCM em todo território nacional, o que habilita a expansão de suas operações e o desenvolvimento de novos negócios.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional--Continuação

Em 31 de março de 2023, a Companhia e suas controladas apresentaram capital circulante líquido negativo no montante de R\$204.742 na controladora e R\$ 197.765 no consolidado. O capital circulante líquido negativo é devido principalmente em função das obrigações por aquisição de participação societária, bem como, os empréstimos obtidos para capital de giro e investimentos para aquisição de imobilizado. A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro, considerando captações de recursos financeiros realizados, vide detalhes na nota explicativa 34 (b). Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

Reestruturação societária

Em 2022 ocorreram as seguintes reestruturações:

- 31 de janeiro de 2022, incorporação das controladas MKANET Serviços e Comércio de Informática Ltda., Clic Rápido Telecomunicação Ltda. e INB Telecom EIRELLI – EPP;
- 31 de julho de 2022, incorporação da entidade Empire Serviços de Internet Ltda; e
- 31 de dezembro de 2022, incorporação da entidade HTEC Telecomunicações Ltda.

Em fevereiro de 2023, a Administração concluiu o processo de reestruturação realizando a incorporação da controlada Neorede Telecomunicações Ltda.

As referidas incorporações levaram em consideração os laudos contábeis preparados por peritos independentes de acordo com os requerimentos em vigor, vide informações sobre as investidas na nota 8.b.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Resumo das principais políticas contábeis

2.1. Declaração de conformidade e base de preparação

Estas informações contábeis intermediárias foram elaboradas de acordo com os Padrões Internacionais do Relatório Financeiro (*International Financial Reporting Standards* - IFRS), emitidos pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo o CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), e o IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitido pelo IASB, além de considerarem os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pela CVM e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações.

As informações contábeis intermediárias apresentam informações comparativas em relação ao exercício anterior em 31 de dezembro de 2022 e período de três meses findos em 31 de março de 2022.

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras intermediárias. Desta forma, as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

A Administração avaliou a capacidade da Companhia de continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuarem operando. Assim, estas informações financeiras intermediárias foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.1. Declaração de conformidade e base de preparação--Continuação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos, que foram mensurados pelos seus valores justos. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas do trimestre findo em 31 de março de 2023 foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 12 de maio de 2023.

As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com a Deliberação CVM nº 102/22, que estabelece o conteúdo mínimo de uma demonstração financeira intermediária e os princípios para reconhecimento e mensuração para demonstrações completas ou condensadas de período intermediário.

As informações contábeis intermediárias, nesse caso, têm como objetivo prover as informações trimestrais com base nas últimas demonstrações financeiras anuais completas. Portanto, elas focam em novas atividades, eventos e circunstâncias e não duplicam informações previamente divulgadas, exceto quando a Administração julga relevante a manutenção de uma determinada informação. As informações contábeis intermediárias aqui apresentadas foram preparadas com base nas políticas contábeis e métodos de cálculo de estimativas adotados na elaboração das demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Não houve mudanças de qualquer natureza em relação a tais políticas e métodos de cálculo de estimativas. Conforme permitido pela Deliberação CVM nº 102/22, a Administração optou por não divulgar novamente em detalhes as políticas contábeis adotadas pela Companhia. Assim, faz-se necessário a leitura destas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas em conjunto com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Consolidação

As informações contábeis intermediárias consolidadas compreendem as informações financeiras da Vero S.A. e suas controladas em 31 de março de 2023 e 31 dezembro de 2022 nas quais são mantidas as seguintes participações acionárias diretas ou indiretas.

Controladas	País sede	31/03/2023	31/12/2022
Participação direta			
G4 Telecomunicações Comércio e Serviços de Informática EI (a)	Brasil	100%	100%
Neorede Telecomunicação Ltda. (b)	Brasil	-	100%
Giganet Serviços de Internet Ltda. (c)	Brasil	100%	100%
Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda (d)	Brasil	100%	100%

(a) As empresas Plugnet, G4 e Mega foram adquiridas pela Companhia em 16 de abril de 2021, e em 31 de julho de 2021 as entidades Plugnet e Mega foram incorporadas pela G4.

(b) A Neorede foi adquirida em 20 de outubro de 2021. E em 28 de fevereiro de 2023 incorporada pela controladora.

(c) A Giganet foi adquirida em 19 de janeiro de 2022.

(f) A Renovare foi adquirida em 01 de julho de 2022.

3. Combinação de negócios

Combinações de negócios são contabilizadas aplicando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição.

Custos diretamente atribuíveis à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos.

Ao adquirir um negócio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos a valor justo com o objetivo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição.

Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida ao valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas de acordo com o CPC 48/ IFRS 9 na demonstração do resultado.

Inicialmente, o ágio é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos).

Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável. Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa da Companhia que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida ser atribuídos a estas unidades.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Combinação de negócios--Continuação

As aquisições efetuadas foram realizadas pela aquisição integral das quotas das empresas adquiridas, ou seja, sem o envolvimento e, conseqüentemente, necessidade de mensurar a participação não controladores pelo seu valor justo, ou pela participação proporcional de não controladores sobre os ativos líquidos identificáveis, apurados na data de aquisição.

Aquisições ocorridas em 2022

a) *Aquisição Giganet Serviços de Internet Ltda.*

Em 19 de janeiro de 2022 a Companhia adquiriu a participação acionária de 100% das quotas e controle da Giganet Serviços de Internet Ltda. A adquirida possui como principal atividade a oferta de serviços de internet via rede de fibra ótica, atuando na região de Minas Gerais. Para esta operação não houve necessidade de obtenção de aprovação junto ao CADE.

Alocação do valor justo

A Administração da Companhia realizou estudos para mensuração do valor justo de ativos intangíveis e passivos e alocação do preço de aquisição da Giganet, em consonância com os requisitos estabelecidos pelo pronunciamento contábil CPC 15 (IFRS 3) - Combinação de Negócios.

Descrição	Jan/22
Ativo circulante	14.058
Ativo não circulante	516
Imobilizado e mais valia	36.860
Ativo de direito de uso	1.897
Carteira de clientes	11.882
Acordo de não-concorrência	68
Garantia de ressarcimento	29.277
Passivo circulante	(25.131)
Passivo não circulante	(60.444)
Total de ativos identificáveis líquidos	8.983
Parcela do ágio não alocada - <i>Goodwill</i>	92.248
Total da contraprestação	101.231

O ágio pago por rentabilidade futura originado na operação consiste no benefício das sinergias esperadas, crescimento das receitas, desenvolvimento futuro dos mercados. Esses benefícios são reconhecidos separadamente do ágio porque não atendem aos critérios de reconhecimento de ativos intangíveis identificáveis.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Combinação de negócios--Continuação

Aquisições ocorridas em 2022--Continuação

a) *Aquisição Giganet Serviços de Internet Ltda.*--Continuação

Metodologia para o reconhecimento dos ativos intangíveis

Foram observados os critérios definidos no CPC 04 (R1)/IAS 38- Intangível, para reconhecimento dos ativos intangíveis citados a seguir:

Ativo	R\$	Método	Prazo esperado de amortização
Carteira de clientes	11.882	Multi-Period Excess Earnings Method - ("MPEEM")	9 anos
Acordo de não concorrência	68	With or Without ("WoW")	5 anos
Mais valia de ativo imobilizado	11.747	Método "comparativo de dados de mercado e custo de reprodução"	6 anos

Os métodos utilizados consistem em converter montantes futuros em um valor único atual, ou seja, descontado a valor presente através de taxa de desconto que reflita o risco associado ao ativo ou negócio.

Saída de caixa líquida na aquisição da Giganet Serviços de Internet Ltda.

	Jan/22
Preço de aquisição	101.231
Parcela retida (i)	(41.166)
Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos	(8.492)
Efeito líquido no fluxo de caixa da adquirente	51.573

(i) O fluxo de pagamentos são de parcelas que se encerram 48 meses após a aquisição e serão reajustadas pelo CDI.

Impacto das aquisições nos resultados da Companhia

O resultado do período findo em 31 de dezembro de 2022 inclui receitas e despesas atribuíveis aos negócios adicionais gerados pela adquirida, a partir de 19 de janeiro de 2022.

Desde a data de aquisição, a Giganet, contribuiu com uma receita líquida de R\$ 53.714 e lucro líquido de R\$ 13.815. Se a aquisição tivesse ocorrido no início do período, a receita líquida contribuída pela Giganet na receita consolidada totalizaria R\$ 55.785 e o lucro consolidado seria de R\$ 13.879. Os custos relacionados à aquisição, no montante de R\$ 199, foram reconhecidos na demonstração do resultado como despesas administrativas na controladora.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Combinação de negócios--Continuação

Aquisições ocorridas em 2022--Continuação

b) *Aquisição Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda:*

Em 01 de julho de 2022 a Companhia adquiriu a participação acionária de 100% das quotas e controle da Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda. A adquirida possui como principal atividade a oferta de serviços de internet via rede de fibra ótica, atuando na região do Rio Grande do Sul. Para esta operação não houve necessidade de obtenção de aprovação junto ao CADE.

Alocação do valor justo A Administração da Companhia realizou estudos para mensuração do valor justo de ativos intangíveis e passivos e alocação do preço de aquisição da Renovare, em consonância com os requisitos estabelecidos pelo pronunciamento contábil CPC 15 (IFRS 3) - Combinação NE 3 de Negócios.

Descrição	01 de julho 2022
Ativo circulante	7.818
Ativo não circulante	608
Garantia de ressarcimento - PPA	34.559
Imobilizado e mais valia	18.401
Carteira de clientes	30.204
Passivo circulante	(11.036)
Passivo não circulante	(36.545)
Total de ativos identificáveis líquidos	44.009
Goodwill	73.206
Total da contraprestação	117.215

O ágio pago por rentabilidade futura originado na operação consiste no benefício das sinergias esperadas, crescimento das receitas, desenvolvimento futuro dos mercados.

Esses benefícios são reconhecidos separadamente do ágio porque não atendem aos critérios de reconhecimento de ativos intangíveis identificáveis.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Combinação de negócios--Continuação

Aquisições ocorridas em 2022--Continuação

c) *Aquisição Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda:* --Continuação

Metodologia para o reconhecimento dos ativos intangíveis

Foram observados os critérios definidos no CPC 04 (R1) / IAS 38- Intangível, para reconhecimento dos ativos intangíveis citados a seguir:

Ativo	R\$	Método	Prazo esperado de amortização
Carteira de clientes	30.204	<i>Multi-Period Excess Earnings Method - ("MPEEM")</i>	6,5 anos
Mais valia de ativo imobilizado	12.056	<i>Método "comparativo de dados de mercado e custo de reprodução"</i>	15 anos

Os métodos utilizados consistem em converter montantes futuros em um valor único atual, ou seja, descontado a valor presente através de taxa de desconto que reflita o risco associado ao ativo ou negócio.

Saída de caixa líquida na aquisição da Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda.

	Jul22
Preço de aquisição	117.215
Parcela retida (i)	(73.818)
Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos	(2.311)
Efeito líquido no fluxo de caixa da adquirente	41.086

(i) O fluxo de pagamentos são de parcelas que se encerram 60 meses após a aquisição e serão reajustadas pelo IPCA.

O resultado do período findo em 31 de dezembro de 2022 inclui receitas e despesas atribuíveis aos negócios adicionais gerados pela adquirida, a partir de 01 de julho de 2022.

Desde a data de aquisição, a Renovare, contribuiu com uma receita líquida de R\$ 23.821 e lucro líquido de R\$ 7.325. Se a aquisição tivesse ocorrido no início do período, a receita líquida contribuída pelo Renovare na receita consolidada totalizaria R\$ 49.022 e o lucro consolidado seria de R\$ 12.435. Os custos relacionados à aquisição, no montante de R\$ 620, foram reconhecidos na demonstração do resultado como despesas administrativas na controladora.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Caixa e bancos	8.484	3.310	10.347	14.345
Certificados de depósitos bancários (a)	153.800	139.412	161.142	146.732
	162.285	142.722	171.489	161.077

(a) O saldo é composto por Certificados de Depósitos Bancários CDBs. As aplicações são remuneradas entre 103,5% e 104% da taxa de variação do Certificado de Depósito Interbancário CDI.

Equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins, sendo que a Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor.

5. Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Contas a receber de clientes (faturado)	136.738	106.465	154.811	128.224
Contas a receber de clientes (não faturado)	-	-	-	11.793
Provisão para perdas de crédito esperadas	(45.243)	(31.245)	(49.228)	(34.861)
	91.495	75.220	105.583	105.156

A idade do saldo de contas a receber de clientes e demais contas a receber pode ser demonstrada conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
A vencer	68.812	53.092	79.566	76.953
Vencidos:				
De 01 a 30 dias	11.613	10.999	12.934	14.367
De 31 a 60 dias	4.526	4.707	5.311	6.362
De 61 a 90 dias	3.678	4.701	4.211	5.788
De 91 a 120 dias	3.613	4.048	4.580	5.165
De 121 a 150 dias	3.884	3.601	4.535	4.518
De 151 a 180 dias	4.573	3.729	5.051	5.276
De 181 a 210 dias	4.186	3.295	4.842	3.295
De 211 a 240 dias	3.862	3.721	4.441	3.721
De 241 a 270 dias	3.936	3.468	5.286	3.468
De 271 a 300 dias	3.538	2.974	3.538	2.974
De 301 a 330 dias	3.889	3.869	3.889	3.869
De 331 a 360 dias	3.665	4.261	3.665	4.261
Acima de 361 dias	12.962	-	12.962	-
Total	136.738	106.465	154.811	140.017

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber--Continuação

A movimentação do saldo de provisão para perdas de crédito esperadas é como se segue:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31/12/2021	(5.185)	(8.355)
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	(321)
Efeito de incorporação	1.935	-
Constituição/reversão	(11.851)	(8.942)
Saldo em 31/03/2022	(15.101)	(17.618)
Saldo em 31/12/2022	(31.245)	(34.861)
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	-
Efeito de incorporação	(1.765)	-
Constituição/reversão	(12.234)	(14.367)
Saldo em 31/03/2023	(45.244)	(49.228)

6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Material para prestação de serviço	5.446	4.737	5.446	4.737
Estoque para usuário final (a)	16.870	17.716	16.870	21.326
Estoque para imobilizado (b)	-	-	1.520	1.948
	22.316	22.453	23.836	28.011

(a) Tratam-se de equipamentos e materiais utilizados na instalação de serviços a novos clientes.

(b) Tratam-se de equipamentos e materiais utilizados na expansão do parque instalado da Companhia

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as controladas não possuíam estoques dados como penhor de garantia a passivos.

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Imobilizado

	Controladora								
	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Incorporação	Saldos em 31/03/2022	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldos em 31/03/2023
Custo									
Equipamentos de comutação/transmissão	227.586	11.525	-	85.971	325.082	431.450	27.306	-	511.675
Equipamentos terminais/modems	10.555	10.570	-	395	21.520	33.631	4.443	-	38.074
Infraestrutura	8.511	1.592	-	371	10.474	14.978	326	-	15.304
Equipamentos de informática	5.149	292	-	357	5.798	7.095	-	-	11.547
Veículos	626	295	-	623	1.544	1.851	-	-	2.501
Máquinas e equipamentos	3.945	5.311	-	222	9.478	10.742	165	-	12.415
Móveis e utensílios	3.269	745	-	298	4.312	4.993	89	-	5.164
Bens e instalações em andamento	1.449	673	-	-	2.122	2.304	-	(558)	1.746
	261.090	31.003	-	88.237	380.330	507.044	32.229	(558)	598.328
Depreciação									
Equipamentos de comutação/transmissão	(58.510)	(11.889)	-	-	(70.399)	(102.698)	(17.550)	-	(120.248)
Equipamentos terminais/modems	(40)	(1.606)	-	-	(1.646)	(7.788)	(2.415)	-	(10.203)
Infraestrutura	(1.363)	(304)	-	-	(1.667)	(3.154)	(703)	-	(3.857)
Equipamentos de informática	(1.070)	-	-	-	(1.070)	(1.867)	(686)	-	(2.553)
Veículos	(329)	(82)	-	-	(411)	(761)	(153)	-	(914)
Máquinas e equipamentos	(3.349)	(901)	-	-	(4.250)	(6.471)	(974)	-	(7.445)
Móveis e utensílios	(767)	(109)	-	-	(876)	(1.256)	(149)	-	(1.405)
	(65.428)	(14.891)	-	-	(80.319)	(123.996)	(22.630)	-	(146.625)
Valor residual	195.662	16.112	-	88.237	300.011	383.048	9.599	(558)	451.703

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Imobilizado--Continuação

	Consolidado									
	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Combinação de negócios	Saldos em 31/03/2022	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Combinação de negócios	Saldos em 31/03/2023
Custo										
Equipamentos de comutação/transmissão	350.268	17.210	-	15.154	382.632	519.915	33.146	(1)	-	553.060
Equipamentos terminais/modens	13.699	10.575	-	-	24.274	38.400	4.443	-	-	42.843
Infraestrutura	23.394	3.662	(973)	14.281	40.364	37.462	1.543	(113)	-	38.892
Equipamentos de informática	7.293	577	-	8.283	16.153	20.159	2.864	-	-	23.023
Veículos	5.259	295	-	324	5.878	6.099	650	(22)	-	6.727
Máquinas e equipamentos	21.754	5.371	-	2.882	30.007	32.339	270	-	-	32.609
Móveis e utensílios	4.584	758	-	1.594	6.936	9.379	108	-	-	9.487
Bens e instalações em andamento	1.770	928	(63)	-	2.635	2.983	3	(558)	-	2.428
	428.021	39.376	(1.036)	42.518	508.879	666.736	43.027	(694)	-	709.070
Depreciação										
Equipamentos de comutação/transmissão	(59.039)	(12.145)	-	-	(71.184)	(110.496)	(20.675)	-	-	(131.171)
Equipamentos terminais/modens	(5.510)	(1.749)	-	-	(7.259)	(12.931)	(2.415)	-	-	(15.346)
Infraestrutura	(3.499)	(873)	-	-	(4.372)	(5.073)	(843)	-	-	(5.916)
Equipamentos de informática	(2.220)	(652)	-	-	(2.872)	(7.878)	(733)	-	-	(8.611)
Veículos	(577)	(183)	-	-	(760)	(1.361)	(168)	-	-	(1.529)
Máquinas e equipamentos	(5.966)	(1.268)	-	-	(7.234)	(10.612)	(1.261)	-	-	(11.873)
Móveis e utensílios	(1.483)	(146)	-	-	(1.629)	(2.133)	(162)	-	-	(2.295)
	(78.294)	(17.016)	-	-	(95.310)	(150.484)	(26.257)	-	-	(176.741)
Valor residual	349.727	22.360	(1.036)	42.518	413.569	516.252	16.770	(694)	-	532.329

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 não houve perda relacionada à redução ao valor recuperável (*impairment*).

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Investimentos

a) Movimentação dos investimentos na controladora

	Empire	G4	Neorede	GIGA	HTEC	MKA	INB	RENOVARE	Total
Saldo 31/12/2021	44.188	35.039	233.286	-	41.143	155.345	258.178	-	767.179
Aquisição de investimento	-	-	-	96.000	-	-	-	-	96.000
Incorporação (i)	-	-	-	-	-	(155.345)	(258.178)	-	(413.523)
Resultado de equivalência patrimonial	1.386	212	6.611	2.370	1.694	-	-	-	12.273
Saldo 31/03/2022	45.574	35.251	239.897	98.370	42.837	-	-	-	461.929
Saldo 31/12/2022	-	39.260	281.209	136.352	-	-	-	122.748	579.569
Aquisição de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Equivalência	-	873	7.266	3.677	-	-	-	2.495	14.311
Incorporação (ii)	-	-	(288.475)	-	-	-	-	-	(288.475)
Dividendos recebidos	-	(2.000)	-	(500)	-	-	-	(500)	(3.000)
Saldo 31/03/2023	-	38.133	-	139.529	-	-	-	124.743	302.405

(i) A Companhia realizou a incorporação da Mkanet e INB em 31 de janeiro de 2022.

(ii) A Companhia realizou a incorporação da Neorede em 28 de fevereiro de 2023.

b) Os saldos das principais contas do balanço das controladas são:

Em 31 de março de 2022

31/03/2022	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Patrimônio líquido (a)	Lucro líquido
Empire	3.723	10.676	3.897	516	8.303	1.682
G4	3.888	13.643	2.744	2.638	11.621	529
Neorede	24.569	32.937	29.809	8.750	11.339	7.608
HTEC	4.190	6.421	2.064	222	6.395	1.929
Giganet	34.051	48.013	24.919	23.655	(3.271)	2.710

Em 31 de março de 2023

31/03/2023	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Patrimônio líquido (a)	Lucro líquido
G4	5.351	18.703	5.202	3.918	14.934	1.040
Giganet	15.503	42.707	26.242	5.946	26.024	4.091
Renovare	10.117	14.080	10.639	1.551	12.008	3.452

(a) Os valores apresentados acima não incluem as alocações oriundas de combinações de negócios.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Investimentos

- c) O sumário das informações financeiras da entidade incorporada em fevereiro de 2023 está apresentado a seguir:

	Neorede
Ativo circulante	26.172
Contas a receber	16.894
Ativo não circulante	69.473
Imobilizado, líquido	49.429
Mais valia ativo imobilizado	10.070
Intangível, líquido	843
Ágio não alocado - <i>Goodwill</i>	189.901
Carteira de clientes	27.379
Acordo de não concorrência	1.601
Ativo de direito de uso	13.800
Passivo circulante	25.446
Passivo não circulante	13.674
Patrimônio líquido	56.525

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível

	Controladora								
	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Incorporação	Saldos em 31/03/2022	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldos em 31/03/2023
Custo									
Goodwill	339.105	-	-	232.741	571.846	625.495	-	-	807.013
Marcas	2.231	-	-	-	2.231	2.231	-	-	2.231
Carteira de clientes	29.700	-	-	82.956	112.656	123.802	-	-	152.385
Softwares e licenças	38.766	4.616	-	7.567	50.949	82.370	3.466	-	86.626
Acordo de não concorrência	-	-	-	2.273	2.273	2.869	-	-	4.514
Contratos vantajosos	-	-	-	837	837	892	-	-	892
Outros ativos intangíveis	6.296	1.008	-	-	7.304	8.257	623	-	8.880
	416.098	5.624	-	326.374	748.096	845.916	4.089	-	1.070.924
Amortização									
Carteira de clientes	(5.775)	(2.011)	-	-	(7.786)	(23.413)	(3.113)	-	(26.526)
Softwares e licenças	(8.113)	(1.767)	-	-	(9.880)	(18.183)	(3.016)	-	(21.199)
Acordo de não concorrência	-	(154)	-	-	(154)	(1.786)	(231)	-	(2.017)
Contratos vantajosos	-	(62)	-	-	(62)	(685)	(78)	-	(763)
Outros ativos intangíveis	(481)	(188)	-	-	(669)	(1.356)	(231)	-	(1.587)
	(14.369)	(4.182)	-	-	(18.551)	(45.423)	(6.669)	-	(52.092)
Valor residual	401.729	1.442	-	326.374	729.545	800.493	(2.580)	-	1.018.833

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível--Continuação

	Consolidado									
	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Combinação de negócios	Saldos em 31/03/2022	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Combinação de negócios	Saldos em 31/03/2023
Custo										
Goodwill	832.120	-	-	82.168	914.288	997.544	-	-	-	997.544
Marcas	2.231	-	-	16	2.247	2.231	-	-	-	2.231
Carteira de clientes	179.390	-	-	9.061	188.451	220.511	-	-	-	220.511
Acordo de não concorrência	6.350	-	-	652	7.002	6.418	-	-	-	6.418
Contratos vantajosos	1.380	-	-	-	1.380	1.380	-	-	-	1.380
Softwares e licenças	50.664	4.988	-	-	55.652	85.065	4.822	-	-	89.887
Outros ativos intangíveis	6.134	993	-	-	7.127	8.094	623	-	-	8.717
	1.078.269	5.981	-	91.897	1.176.147	1.321.239	5.445	-	-	1.326.688
Amortização										
Carteira de clientes	(17.229)	(4.818)	-	-	(22.046)	(45.973)	(5.056)	-	-	(51.069)
Acordo de não concorrência	(987)	(322)	-	-	(1.309)	(3.709)	(470)	-	-	(4.179)
Contratos vantajosos	(398)	(84)	-	-	(482)	(1.083)	(85)	-	-	(1.168)
Softwares e licenças	(8.936)	(1.989)	-	-	(10.925)	(19.198)	(4.701)	-	-	(23.899)
Outros ativos intangíveis	(931)	(189)	-	-	(1.120)	(1.806)	(231)	-	-	(2.037)
	(28.481)	(7.401)	-	-	(35.882)	(71.769)	(10.584)	-	-	(82.353)
Valor residual	1.049.788	(1.420)	-	91.897	1.140.265	1.249.470	(5.139)	-	-	1.244.335

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível--Continuação

A composição do *Goodwill* em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 é a seguinte:

	31/03/2023	31/12/2022
Lafaité	102.874	102.874
DDJL	10.095	10.095
Infoline	100.117	100.117
City 10	56.840	56.840
S&M	5.889	5.889
NWNNet	8.341	8.341
Efibra	11.193	11.193
Melgaço	9.256	9.256
Vlaceu	8.037	8.037
Divifibra	6.955	6.955
BD Fibra	8.474	8.474
MC Fibra	7.254	7.254
G4 Telecom	3.780	3.780
MKA	85.332	85.332
INB	147.409	147.409
Empire	28.351	28.351
Plugnet, G4 e Mega	16.723	16.723
Neorede	189.902	189.902
HTEC	25.298	25.298
Giganet	92.248	92.248
Renovare	73.176	73.176
Total	997.544	997.544

Os ativos classificados como “Software e licenças” correspondem à aquisição e custos de implementação de softwares operacionais da Companhia e suas controladas.

Ativos intangíveis com vida definida são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por valor recuperável.

10. Ativo de direito de uso e passivo de arrendamento

A Companhia e suas controladas possuem contratos de arrendamento de imóveis, máquinas e equipamentos utilizados em suas operações. O prazo médio dos arrendamentos de imóveis é de 4,96 anos, enquanto de máquinas e equipamentos é de 8,6 anos. As obrigações da Companhia e suas controladas nos termos de seus arrendamentos são asseguradas pela titularidade do arrendador sobre os ativos arrendados. Geralmente, a Companhia e suas controladas estão impedidas de ceder e sublicenciar os ativos arrendados. A seguir estão os valores contábeis dos ativos de direito de uso reconhecidos e as movimentações durante o período:

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Ativo de direito de uso e passivo de arrendamento--Continuação

	Controladora	Consolidado
	Direito de uso de ativos	Direito de uso de ativos
Saldo em 31/12/2022	78.428	99.437
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	-
Efeito de incorporação de controlada	13.800	-
Adições	7.804	12.806
Amortização	(5.576)	(6.691)
Saldo em 31/03/2023	94.456	105.552

	Controladora	Consolidado
	Direito de uso de ativos	Direito de uso de ativos
Saldo em 31/12/2021	38.309	67.310
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	1.897
Efeito de incorporação de controlada	22.559	-
Adições	10.890	16.085
Amortização	(4.248)	(4.788)
Saldo em 31/03/2022	67.510	80.504

Abaixo são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento e as movimentações durante o período, já considerando novos contratos e remensurações dos contratos existentes:

	Controladora	Consolidado
	Passivo de arrendamento	Passivo de arrendamento
Saldo em 31/12/2022	78.164	99.824
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	-
Efeito de incorporação de controlada	13.615	-
Adições	7.804	12.806
Juros	4.149	4.896
Pagamentos	(10.867)	(13.660)
Saldo em 31/03/2023	92.865	103.866
Circulante	25.015	27.702
Não circulante	67.850	76.164

	Controladora	Consolidado
	Passivo de arrendamento	Passivo de arrendamento
Saldo em 31/12/2021	38.516	67.602
Efeito de aquisições em combinações de negócios	-	1.897
Efeito de incorporação de controlada	22.559	-
Adições	10.970	15.851
Juros	3.109	3.540
Pagamentos	(8.932)	(9.524)
Saldo em 31/03/2022	66.222	79.366
Circulante	17.571	20.868
Não circulante	48.651	58.498

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Ativo de direito de uso e passivo de arrendamento--Continuação

A Companhia estimou as taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à sua realidade ("spread" de crédito). Os "spreads" foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais investidores de títulos de dívida da Companhia. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos:

Contratos por prazo e taxa de desconto

Prazos	Taxa % a.a.
2 anos	15,84%
3 anos	15,63%
4 anos	15,54%
5 anos	15,51%
6,8 anos	15,53%
10 anos	15,52%

O quadro a seguir demonstra o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento:

Fluxo de Caixa	Nominal	Ajustado a valor presente
Contraprestação do arrendamento	182.127	103.866
PIS/COFINS potencial (9,25%)	(16.847)	(9.608)
	165.280	94.258

Informações adicionais - Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 2, 2019

Para efetuar o desconto a valor presente de arrendamentos a pagar, a Companhia e suas controladas utilizaram a taxa de juros incremental nominal. Os contratos de arrendamento da Companhia e suas controladas têm substancialmente seus fluxos de pagamentos indexados por índices inflacionários. Para atender as orientações da CVM, em seu Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 2, 2019, a Companhia fornece abaixo informações adicionais sobre as características dos contratos para que os usuários dessas demonstrações financeiras possam, a seu critério, realizar projeções dos fluxos de pagamentos futuros indexados pela inflação do período:

	Fluxo Contratual Pagamentos - Consolidado						Total
	31/03/2023	2023	2024	2025	2026	Acima de 2027	
Contábil - CPC 06 (R2)/IFRS 16	(5.743)	(17.191)	(22.594)	(21.679)	(20.214)	(16.445)	(103.866)
Fluxo com Projeção de Inflação	(11.680)	(35.880)	(24.152)	(24.094)	(16.751)	(7.226)	(119.783)
	4,29%	12,41%	19,98%	28,09%	28,09%	38,59%	17,44%

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11. Despesas antecipadas e outros ativos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Custos incrementais na obtenção de contrato com clientes	26.875	17.396	27.725	20.854
Outras despesas antecipadas	986	131	999	131
Outros ativos	441	833	3.756	1.639
Total	28.302	18.360	32.480	22.624
Circulante	6.338	3.963	9.821	5.686
Não circulante	21.964	14.397	22.659	16.938

A seguir, apresentamos a movimentação dos custos incrementais na obtenção de contratos com clientes:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31/12/2021	1.782	1.818
Ingressos	3.444	3.460
Efeito de incorporação de controlada	-	-
Baixas (amortizações)	(147)	(159)
Saldo em 31/03/2022	5.079	5.119
Saldo em 31/12/2022	17.396	20.854
Ingressos	6.626	8.020
Efeito de incorporação de controlada	3.894	-
Baixas (amortizações)	(1.041)	(1.149)
Saldo em 31/03/2023	26.875	27.725
Circulante	4.911	5.066
Não Circulante	21.875	22.659

12. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Materiais para operação	9.119	8.649	11.122	16.594
Tráfego de dados	2.259	2.164	2.357	2.238
Serviços de terceiros	22.434	17.952	22.440	17.952
Publicidade	241	7.781	241	7.781
Locação de imóveis	1.644	1.647	1.643	1.647
Outros	3.300	3.589	5.140	8.499
Total	38.997	41.782	42.943	54.711

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Empréstimos, financiamentos e debêntures

Instituição	Modalidade	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Santander (a)	Capital de giro	153.867	163.242	153.867	163.242
1ª emissão de debêntures (b)		401.600	402.017	401.600	402.017
China Bank (c)	Capital de giro	42.321	40.737	42.321	40.737
Banco ABC (d)	Capital de giro	65.722	-	65.722	-
Outras instituições financeiras	Capital de giro	-	-	7.036	7.929
		663.510	605.996	670.546	613.925
	Circulante	203.126	142.472	206.600	145.910
	Não circulante	460.384	463.524	463.946	468.015

(a) Em 18 de março de 2021 a Companhia celebrou uma Cédula de Crédito Bancária (CCB) com o Banco Santander (Brasil) S.A., no valor de R\$150.000, com taxa de CDI + 2,18022% a.a., com o objetivo de manter a disponibilidade de caixa para fazer frente a expansão de suas atividades. A amortização do valor principal conta com uma carência de 12 meses será concluída até 23 de fevereiro de 2026. Esta operação terá seu vencimento antecipado caso a Companhia tenha um endividamento financeiro líquido superior a 3 vezes o EBITDA, em suas demonstrações financeiras anuais. Em 31 de março de 2023 a Companhia estava em conformidade com os *covenants*.

E em 23 de maio de 2022 a Companhia celebrou uma Cédula de Crédito Bancária (CCB) com o Banco Santander (Brasil) S.A., no valor de R\$ 40.000, com taxa de CDI + 2,74000% a.a., com o objetivo de manter a disponibilidade de caixa para fazer frente a expansão de suas atividades. A amortização do valor principal conta com uma carência de 12 meses será concluída até 19 de maio de 2023. Esta operação terá seu vencimento antecipado caso a Companhia tenha um endividamento financeiro líquido superior a 3 vezes o EBITDA, em suas demonstrações financeiras anuais. Em 31 de março de 2023 a Companhia estava em conformidade com os *covenants*.

(b) Em 08 de dezembro de 2021 a Companhia realizou sua 1ª emissão de debêntures não conversíveis em ações, a operação consistiu na emissão de 350 mil debêntures no valor total de R\$350.000, com data de vencimento em 6 anos (08 de dezembro de 2026), amortizado em 49 parcelas mensais, iniciando-se em 08 de dezembro de 2023 e demais parcelas nos dias 08 de cada mês. A remuneração das debêntures será calculada com base em 100% da DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, acrescido de spread de 2,30% (dois inteiros e trinta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis ("Remuneração"). Os recursos levantados com a operação têm objetivo de reforço de caixa da Companhia, para expansão e aquisições. As debêntures poderão ter seu vencimento antecipado exigido em caso de inadimplência por parte da Companhia em pagamento das parcelas, obrigações pecuniárias, inadimplemento de obrigações pecuniárias, protestos de títulos extrajudiciais, descumprimento de sentença arbitral ou judicial em valor individual ou agregado superior a 4,5% do patrimônio líquido, dívida líquida superior 3 vezes o EBITDA e o EBITDA deve ser no mínimo 3 vezes a despesa financeira líquida. O custo total da operação foi de R\$3.937, reconhecido como redutora do saldo da operação.

(c) Em 11 de novembro de 2022 a Companhia celebrou uma Cédula de Crédito Bancária (CCB) com o China Construction Bank (Brasil) Banco Múltiplo S.A., no valor de R\$ 40.000, 100% do CDI acrescido da taxa fixa de 0,124150% ao mês, com o objetivo de manter a disponibilidade de caixa para fazer frente a expansão de suas atividades. A amortização do valor principal irá ocorrer em 4 anos será concluída até 11 de novembro de 2026. Esta operação terá seu vencimento da primeira parcela em 11 de novembro 2023. Em 31 de março de 2023 a Companhia estava em conformidade com os *covenants*.

(d) Em 13 de março de 2023 a Companhia celebrou uma Cédula de Crédito Bancária (CCB) com o Banco ABC Brasil S/A., no valor de R\$ 67.000, com taxa de 100% do CDI acrescido da taxa fixa de 0,2304% ao mês, com o objetivo de manter a disponibilidade de caixa para fazer frente a expansão de suas atividades. A amortização do valor principal irá ocorrer em 3 anos e será concluída até 13 de março de 2025. Esta operação terá seu vencimento da primeira parcela em 13 de junho 2023. Em 31 de março de 2023 a Companhia estava em conformidade com os *covenants*. O custo total da operação foi de R\$1.860 reconhecido como redutora do saldo da operação.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14. Obrigações por aquisições de participações societárias

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Obrigações por aquisições de participações societárias	488.166	506.584	488.166	506.584
Valor retido em garantia (a)	37.816	37.816	37.816	37.816
	525.982	544.400	525.982	544.400
Circulante	152.105	144.007	152.105	144.007
Não Circulante	373.877	400.393	373.877	400.393

A movimentação do saldo de obrigações por participações societárias é como se segue:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31/12/2021	452.694	458.944
Adições	102.250	96.000
Pagamentos	(71.365)	(71.365)
Juros e variação monetária	11.470	11.470
Saldo em 31/03/2022	495.049	495.049
Saldo em 31/12/2022	544.400	544.400
Adições	-	-
Pagamentos	(33.554)	(33.554)
Juros e variação monetária	15.136	15.136
Saldo em 31/03/2023	525.982	525.982

- (a) Em 19 de outubro de 2022 conforme o acordo de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, a Companhia realizou a retenção do valor a pagar ao ex controlador da Neorede no montante de R\$ 37.816, atrelado as contingências materializadas no período, tais contingências estão divulgadas na nota explicativa 18. A Companhia irá realizar a baixa do valor retido somente após a publicação da decisão transitada em julgado dos processos, seja a decisão favorável aos respectivos autores ou a Neorede (ré), gerando respectivamente um pagamento aos reclamantes ou ao ex controlador.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Impostos e contribuições a recolher

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
ICMS	16.665	16.900	25.341	29.223
PIS e COFINS (a)	2.363	1.398	3.465	2.959
FUST E FUNTEL	506	384	611	570
IRRF	177	202	218	338
ISS, CIDE e outros tributos	412	324	635	876
Parcelamento IRPJ E CSLL	1.092	1.163	2.764	3.233
Parcelamento INSS	-	-	208	228
	21.215	20.371	33.242	37.427
Circulante	15.494	14.650	19.459	23.630
Não circulante	5.721	5.721	13.783	13.797

(a) Com base na modulação da decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) de 13 de maio de 2021, onde decidiu-se que a base da Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS) e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), não deve conter o Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e tem efeitos retroativos a 15 de março de 2017, a Companhia já está se creditando mensalmente dos montantes a restituir e está apurando possíveis créditos do passado.

16. Obrigações trabalhistas e tributárias

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Salários a pagar	2.217	248	2.504	469
13º salário a pagar e encargos	1.735	-	1.932	-
Férias e adicional de férias	8.699	7.982	10.355	10.127
Bônus e premiações	21.221	16.866	21.919	17.432
FGTS	1.334	1.381	1.518	1.741
INSS	6.669	5.672	7.406	6.852
IRRF	1.105	1.786	1.139	1.855
Outros	539	8	613	8
	43.519	33.943	47.386	38.484

17. Provisões para demandas judiciais

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as contingências provisionadas estão relacionadas a processos cíveis, tributários e trabalhistas, e estão demonstradas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Passivo contingente	14.271	10.045	16.055	17.744
Tributário	22.311	21.714	22.311	21.836
Trabalhistas e previdenciárias	1.331	964	1.714	1.065
Cíveis	283	263	302	293
Total	38.197	32.986	40.382	40.938

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Provisões para demandas judiciais--Continuação

A movimentação da provisão para demandas judiciais está demonstrada abaixo:

	Controladora				
	Cíveis	Trabalhistas	Tributário	Ambiental	Total
Saldo 31/12/2021	53	245	1.671	5	1.974
Adições/(Reversões)	72	252	(15)	-	309
Pagamentos	(17)	-	-	-	(17)
Incorporações	-	-	10.012	-	10.012
Saldo 31/03/2022	108	497	11.668	5	12.278

	Controladora				
	Cíveis	Trabalhistas	Passivo contingente	Tributário	Total
Saldo 31/12/2022	263	964	10.045	21.714	32.986
Adições/(Reversões)	20	367	(1.199)	597	(215)
Pagamentos	-	-	-	-	-
Incorporações	-	-	5.426	-	5.426
Saldo 31/03/2023	283	1.331	14.272	22.311	38.197

	Consolidado				
	Cíveis	Trabalhistas	Tributário	Ambiental	Total
Saldo 31/12/2021	102	368	43.924	5	44.399
Adições/(Reversões)	83	132	37	-	252
Pagamentos	(17)	-	-	-	(17)
Saldo 31/03/2022	168	500	43.961	5	44.634

	Consolidado				
	Cíveis	Trabalhistas	Passivo contingente	Tributário	Total
Saldo 31/12/2022	293	1.066	17.744	21.835	40.938
Adições/(Reversões)	9	648	(1.689)	476	(556)
Pagamentos	-	-	-	-	-
Saldo 31/03/2023	302	1.714	16.055	22.311	40.382

Processos trabalhistas

De acordo com a análise dos advogados externos, em 31 de março de 2023, a Companhia e demais empresas controladas eram partes em 130 processos judiciais e 13 processos administrativos de natureza trabalhista, dos quais 41 processos têm chance de perda provável, para os quais foram constituídas provisão de R\$ 1.331 na controladora e R\$1.714 no consolidado.

Não existem processos de natureza trabalhista individualmente relevantes para a Companhia, em 31 de março de 2023 e as reclamações versam, majoritariamente, sobre equiparação salarial e questionamento de verbas rescisórias.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Provisões para demandas judiciais--Continuação

Processos cíveis

De acordo com a análise dos advogados externos, em 31 de março de 2023, a Companhia e demais empresas controladas figuram em 352 judiciais e 119 processos administrativos de natureza cível, dos quais, 46 processos têm chance de perda provável, para os quais foram constituídas provisões de R\$ 283 na controladora e R\$ 302 no consolidado.

Processos tributários

De acordo com a análise dos advogados externos, em 31 de março de 2023, a Companhia e demais empresas controladas, não há contingências de natureza tributária com chance de perda provável, porém existem 1 processo com chance de perda possível, superior a 50%, para os quais foram constituídas provisões no montante de R\$ 22.311 na controladora e no consolidado, quando da aquisição das mesmas levando em consideração a avaliação da administração em conjunto com seus assessores legais.

A Companhia efetuou a reversão dos processos promovidos pelo Estado de Santa Catarina devido retenção firmada em 19 de outubro de 2022 conforme previsto no acordo de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, a Companhia realizou a retenção do valor a pagar ao ex controlador da Neorede no montante de R\$ 37.816, vide nota explicativa 14.

Passivo contingente

A Companhia possui passivo contingente de natureza tributária originado em combinações de negócios, cujo valor em 31 de março de 2023 era de R\$14.271 na controladora e R\$16.055 no consolidado.

As Controladas listadas abaixo possuem dispositivos contratuais que asseguram a Companhia garantindo eventuais desembolsos em demandas contingentes específicas que serão reconhecidos se materializadas e a sua realização será por meio de retenção de montantes a serem pagos ou restituição por parte dos vendedores.

Controladas	Status
Participação direta	
MKANET Serviços e Comércio de Informática Ltda.	Incorporada
INB Telecom EIRELI - EPP	Incorporada
Empire Serviços de Internet Ltda.	Incorporada
Renovare Serviços de Telecomunicações Ltda	Não Incorporado
G4 Telecomunicações Comércio e Serviços de Informática EI	Não Incorporada
Neorede Telecomunicação Ltda.	Incorporada
HTEC Telecomunicações Ltda.	Incorporada
Giganet Serviços de Internet Ltda.	Não Incorporada
Clic Rápido Telecomunicação Ltda.	Incorporada

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Provisões para demandas judiciais--Continuação

Perdas possíveis

A composição e estimativa das ações de natureza trabalhistas, cível e tributária, envolvendo riscos de perda classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais há provisão constituída, conforme reconhecimento inicial de empresas adquiridas, estão demonstrados abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Tributárias	40.575	12.625	40.575	12.944
Trabalhistas e previdenciárias	8.090	6.418	8.872	7.302
Cíveis	3.245	1.653	3.744	2.608
Total	51.911	20.696	53.191	22.854

18. Valores a restituir a clientes e outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Aluguéis a pagar	95	138	193	288
Outras Contas a Pagar (a)	4.656	1.642	5.320	1.917
Valores a restituir a clientes (b)	6.755	7.509	6.755	7.509
	11.506	9.289	12.268	9.714

(a) Valor decorrente contratos de projetos.

(b) Valores a restituir decorrente de clientes de internet relacionados com repasse de ICMS conforme definido na Lei Complementar 194. A restituição dos montantes ocorrerá aos clientes baseado nas transações realizadas com os mesmos.

19. Patrimônio líquido

a) Capital social

O Capital social subscrito em 31 de março de 2023 é de R\$521.857 (R\$521.857 em 31 de dezembro de 2022), representado por 85.052.673 (85.052.673 em 31 de dezembro de 2022) ações ordinárias e sem valor nominal.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Patrimônio líquido--Continuação

A composição acionária é demonstrada a seguir em quantidade de ações:

Acionistas	31/03/2023	% Part.	31/12/2022	% Part.
Vinci Capital Partners III C Fundo de investimentos em Participações Multiestrategia	69.727.493	81,98%	69.727.493	81,98%
Viareal Participações Ltda.	7.300.451	8,58%	7.300.451	8,58%
Otto Marcelo Giovanetti Lima	1.114.130	1,31%	1.114.130	1,31%
Carlos Felipe Tavares Monteiro	1.558.566	1,83%	1.558.566	1,83%
Cesar Sales Borges	981.485	1,15%	981.485	1,15%
Júlia Branco Borges	12.217	0,01%	12.217	0,01%
Vagner Soares de Moraes	639.325	0,75%	639.325	0,75%
Rodrigo Melgaço Alves	2.860.930	3,36%	2.860.930	3,36%
José Oswaldo Pereira de Almeida	550.825	0,65%	550.825	0,65%
Rodrigo Martins	106.689	0,13%	106.689	0,13%
Tiago Resende Ferreira e Silva	59.888	0,07%	59.888	0,07%
Marcos Raimundo Ferreira Jr.	57.586	0,07%	57.586	0,07%
Tomás Resende Ferreira e Silva	33.594	0,04%	33.594	0,04%
Sonia Maria Resende e Silva Ferreira	49.494	0,06%	49.494	0,06%
	<u>85.052.673</u>		<u>85.052.673</u>	

b) Reserva de capital

Em 21 de janeiro de 2019, a Companhia realizou a emissão de 157.444.217 ações, como parte da contraprestação a pagar na aquisição do Grupo MG, conforme descrito na nota explicativa 04, gerando uma contribuição de capital (aumento de capital) na Companhia em favor dos vendedores no montante de R\$17.416 e um prêmio na emissão destas ações em favor dos vendedores no montante de R\$196.584.

A Companhia constitui suas reservas de capital em conformidade com o artigo 182 da lei nº 6.404/76, pelo valor das contribuições do subscritor que ultrapassar o valor nominal da emissão de novas ações, valor este último destinado à formação do capital social da Companhia.

c) Reserva legal

A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital social, de acordo com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ação.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Patrimônio líquido--Continuação

d) Reserva de retenção de lucros

A reserva de retenção de lucros foi constituída nos termos do artigo 196 da Lei nº 6.404.76, com o objetivo de aplicação em futuros investimentos. Conforme disposto no artigo 199 da Lei nº 11.638/07, o saldo das reservas de lucros não poderá ultrapassar o capital social, cabendo à Assembleia deliberar sobre a aplicação desse excesso no aumento de capital ou distribuição de dividendos. Em assembleia realizada no dia 28 de abril de 2022 foi deliberado a não distribuição dos dividendos mínimos provisionados em 31 de dezembro de 2021, sendo assim, o montante de R\$12.273 foi destinado a reserva de lucros.

- e) O Estatuto da Companhia prevê um dividendo mínimo obrigatório, equivalente a 25% do lucro líquido do exercício, ajustado pela constituição da reserva legal, conforme a lei das sociedades por ação. O dividendo mínimo obrigatório apurado no exercício de 2022 está demonstrada a seguir:

	31/03/2023	31/12/2022
Dividendos declarados	11.692	11.692
Total a pagar aos acionistas	11.692	11.692

20. Plano de pagamento baseado em ações

O plano de pagamento baseado em ações é oferecido a funcionários (inclusive executivos seniores) da Companhia como uma forma de pagamento em títulos patrimoniais em troca dos serviços prestados pelos funcionários, é uma recompensa com direitos sobre a valorização de ações.

O custo de transações liquidadas com instrumentos patrimoniais é mensurado com base no valor justo na data em que foram outorgados.

Esse custo é reconhecido em despesas com benefícios a empregados em conjunto com o correspondente aumento no patrimônio líquido (em outras reservas), ao longo do período em que há o serviço prestado e, quando aplicável, condições de desempenho são cumpridas (período de aquisição ou *vesting period*). A despesa acumulada reconhecida para transações que serão liquidadas com títulos patrimoniais em cada data de reporte até a data de aquisição (*vesting date*) reflete a extensão na qual o período de aquisição pode ter expirado e a melhor estimativa da Companhia sobre o número de outorgas que, e última instância, serão adquiridos. A despesa na demonstração do resultado do período representa a movimentação na despesa acumulada reconhecida no início e no fim daquele período.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

A Companhia possui um Plano de Outorga de Opções de Compra de Ações aprovado na Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 29 de novembro de 2019, e aditado na Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 30 de dezembro de 2020, que tem por objeto a outorga de opções para aquisição de ações preferenciais, sem direito a voto, de emissão da Companhia ou de suas sucessoras a determinados administradores, gerentes e empregados da Companhia e de suas subsidiárias ("Primeiro Plano"), com seu respectivo primeiro programa regulando as condições de outorga ("Primeiro Programa").

O Primeiro Plano tem como objetivos (i) estimular a expansão, o êxito e a consecução dos objetivos sociais, das metas empresariais da Companhia e dos interesses de seus acionistas, permitindo aos Participantes adquirirem Ações, nos termos, condições e modo previstos neste Primeiro Plano, incentivando sua integração com a Companhia; (ii) aumentar o alinhamento a médio e longo prazo dos interesses dos Participantes com os interesses dos acionistas, ampliando o senso de propriedade e o comprometimento dos Participantes por meio do conceito de investimento e risco; (iii) fortalecer os incentivos para permanência e estabilidade de longo prazo dos Participantes na Companhia; e (iv) atrair novos talentos para Companhia.

O Primeiro Plano será gerido e administrado por um comitê de assessoramento ao Conselho de Administração ("Comitê"), que terá por competência (i) a criação de cada programa no contexto do Primeiro Plano, anualmente ou em periodicidade superior; (ii) selecionar, dentre os elegíveis, as pessoas eleitas que efetivamente participarão a cada determinado Programa ("Participantes"); (iii) decidir sobre todas e quaisquer providências relativas à administração do Primeiro Plano e de seus respectivos programas, zelando por sua correta aplicação; (iv) analisar casos excepcionais, omissões ou dirimir dúvidas quanto à interpretação do Primeiro Plano e de seus respectivos programas; (v) estabelecer os termos, condições e regras específicas, aplicáveis a um ou mais Participantes, sempre que o Primeiro Plano ou os seus programas contiverem expressa previsão de discricionariedade por parte do Comitê; e (vi) recomendar ao Conselho de Administração a emissão de novas ações da Companhia dentro do limite do capital autorizado, para satisfazer o exercício de Opções outorgadas nos termos do Primeiro Plano.

O Primeiro Plano está limitado a um número máximo de 4.146.003 (quatro milhões, cento e quarenta e seis mil e três) opções de compra ou subscrição de ações de emissão da Companhia ("Opções"), considerando o grupamento de ações. Para todos os fins do Primeiro Plano, 1 (uma) Opção equivale a 1 (uma) ação preferencial, sem direito de voto, da Companhia (que poderão ser convertidas ações ordinárias no caso de listagem da Companhia no segmento de Novo Mercado da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão).

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

O Comitê poderá estabelecer a aplicação de um preço de outorga a ser pago pelos Participantes eleitos que desejem efetivamente aderir aos programas que venham a ser criados no contexto do Primeiro Plano (o "Preço de Outorga"). Caso seja fixado um Preço de Outorga para um determinado programa, o Comitê deverá fixar o valor, o modo e prazo de pagamento do referido Preço de Outorga.

Além do Preço de Outorga, o Participante pagará à Companhia, quando da integralização ou aquisição da respectiva Ação, o preço de exercício da Opção a ser definido pelo Comitê quando da criação de cada Programa (o "Preço de Exercício"). caberá ao Comitê determinar, no âmbito de cada programa, (i) o período e as condições de vesting a serem observadas pelo Participante para que ele possa exercer as Opções a ele outorgadas no referido Programa ("Período de Vesting"); e (ii) o prazo de exercício das Opções pelo Participante, uma vez que suas Opções estejam Vested (ou seja, uma vez que já tenha transcorrido o Período de Vesting) (o "Período de Exercício").

Em contrapartida à participação no Primeiro Programa, os Participantes deverão pagar à Companhia um Preço de Outorga por Opção outorgada. O valor global a ser cobrado pela Companhia a título de Preço de Outorga dos Participantes deste Programa será de até R\$400.000,00 (quatrocentos mil reais), sendo que o Preço de Outorga por Opção outorgada até 23 de fevereiro de 2021 será de R\$0,0199039594150306, a partir desta data o preço passa a ser 0,00964784613885118.

As Opções outorgadas aos Participantes no Primeiro Programa poderão ser exercidas pelos Participantes em 5 (cinco) vestings anuais, a razão de 20% (vinte por cento) a cada ano, sendo a data de início de vesting definida para cada outorga definida pelo Comitê no momento de sua aprovação. Cada tranche é lançada em diferentes datas e têm vencimento 24 meses após o último vesting, de maneira que o tempo entre cada outorga e o vencimento é de sete anos.

	Ano 1	Ano 2	Ano 3	Ano 4	Ano 5
Opções Vested	20% das Opções Outorgadas - Vesting 1	20% das Opções Outorgadas - Vesting 2	20% das Opções Outorgadas - Vesting 3	20% das Opções Outorgadas - Vesting 4	20% das Opções Outorgadas - Vesting 5

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

As movimentações do plano de opções de compra de ações estão demonstradas abaixo:

	Tranche 1	Tranche 2	Tranche 3	Tranche 4	Tranche 5	Tranche 6	Tranche 7	Tranche 8	Tranche 9	Tranche 10	Tranche 11	Total
Outorga	21/01/19	21/07/19	21/12/19	21/01/20	21/03/20	21/08/20	21/01/21	21/02/21	09/06/21	29/07/21	23/09/21	
Saldo em 31/12/2021	2.073	207	415	207	415	207	207	182	83	149	415	4.561
Outorgadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prescritas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exercidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/03/2022	2.073	207	415	207	415	207	207	182	83	149	415	4.561

A mensuração do valor justo das opções foi realizada pelo modelo de avaliação Black, Scholes & Merton - BSM, considerando como valor justo das ações objeto da opção na data da outorga conforme a tabela a seguir:

	Valores em R\$ por ação		
	Original	Aditivo	Novas Opções
Tranche 1	11,2099	15,2623	-
Tranche 2	11,2099	15,2623	-
Tranche 3	13,0240	15,2623	-
Tranche 4	13,0240	15,2623	-
Tranche 5	10,9937	15,2623	-
Tranche 6	16,9391	15,2623	-
Tranche 7	-	-	15,2623
Tranche 8	-	-	15,2623
Tranche 9	-	-	20,2028
Tranche 10	-	-	20,2028
Tranche 11	-	-	20,2028

- ☐ Os valores da coluna Original foram aplicados ao cálculo das outorgas originais, conforme aprovadas pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29 de novembro de 2019 ("Outorgas Originais").
- ☐ Os valores da coluna Aditivo foram aplicados ao cálculo das modificações promovidas pela Assembleia Geral Extraordinária de 30 de dezembro de 2020 ("Aditivo") sobre as outorgas anteriores a dezembro de 2020, que alterou as quantidades de opções e o preço de exercício, em virtude do mecanismo antidiluição dos participantes originalmente previsto no Primeiro Plano.
- ☐ Os valores da coluna Novas Opções foram usados no cálculo do valor das outorgas posteriores a dezembro de 2020 ("Novas Opções").

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

O valor justo por ação da Companhia para fins de avaliação das opções corresponde ao preço efetivo de transações mais recentes, anteriores à respectiva data de outorga, envolvendo as ações de emissão da Companhia ou ao valor por ação obtido a partir de avaliações independentes, quando disponíveis, ou a partir de avaliações realizadas internamente. A determinação do valor justo por ação foi realizada em conformidade com o CPC 46/IFRS 13, que prioriza a mensuração do valor justo de um instrumento patrimonial por meio de avaliação que maximize o uso de dados observáveis relevantes e minimize o uso de dados não observáveis.

Para o cálculo de valor das Outorgas Originais e das Novas Opções assumiu-se exercício no vencimento, que ocorre sete anos após a respectiva data de outorga. Para o cálculo do ajuste referente ao Aditivo, assumiu-se prazos entre 5 e 6,6 anos correspondentes ao período entre a data do Aditivo e o respectivo vencimento. O Preço de Exercício foi de R\$11,20991154 para as Outorgas Originais e é de R\$8,4640065161421 para o Aditivo e Novas Opções, ambos os valores corrigidos pela variação positiva do IPCA desde 21 de janeiro de 2019 até a data do efetivo pagamento, conforme projeções publicadas pelo Banco Central do Brasil a cada data de outorga. A próxima tabela resume os valores de exercício atualizados para cada outorga:

	Valores em R\$ por ação		
	Original	Aditivo	Novas Opções
Tranche 1	14,5770	11,0070	-
Tranche 2	14,6600	11,0690	-
Tranche 3	14,8350	11,2010	-
Tranche 4	14,9130	11,2600	-
Tranche 5	14,9030	11,2530	-
Tranche 6	14,6720	11,0780	-
Tranche 7	-	-	11,5020
Tranche 8	-	-	11,6570
Tranche 9	-	-	12,0030
Tranche 10	-	-	12,0484
Tranche 11	-	-	11,4908

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

Para o cálculo do valor e despesa, estimou-se a volatilidade esperada com base na média histórica das ações ordinárias das empresas comparáveis TIM S.A. e Telefônica Brasil S.A. entre 31% e 34% conforme a tabela seguinte:

	Volatilidade esperada		
	Original	Aditivo	Novas Opções
Tranche 1	31,36%	33,34%	-
Tranche 2	31,02%	33,34%	-
Tranche 3	30,72%	33,34%	-
Tranche 4	30,75%	33,34%	-
Tranche 5	32,33%	33,34%	-
Tranche 6	33,79%	33,34%	-
Tranche 7	-	-	33,44%
Tranche 8	-	-	33,43%
Tranche 9	-	-	33,27%
Tranche 10	-	-	33,26%
Tranche 11	-	-	32,08%

A taxa de dividendos esperados projetou-se igual a zero e taxa de juros livre de risco entre 5,9% e 9% a.a. conforme tabela seguinte:

	Taxa de juros sem risco - % a.a.		
	Original	Aditivo	Novas Opções
Tranche 1	8,95%	5,97%	-
Tranche 2	7,06%	6,14%	-
Tranche 3	6,85%	6,28%	-
Tranche 4	6,61%	6,30%	-
Tranche 5	8,78%	6,35%	-
Tranche 6	6,89%	6,47%	-
Tranche 7	-	-	7,37%
Tranche 8	-	-	7,50%
Tranche 9	-	-	8,46%
Tranche 10	-	-	8,77%
Tranche 11	-	-	10,06%

A despesa no exercício é de R\$ 913 (R\$1.574 em 31 de março de 2022) e foi registrada como despesa de opções de compra de ações (demonstrações do resultado) contra a reserva de pagamentos baseadas em ações (patrimônio líquido). O valor acumulado registrado como reserva de pagamentos baseados em ações no patrimônio líquido em 31 de março de 2023, referente aos planos de opções de ações, é de R\$17.792 (R\$16.879 em 31 de dezembro de 2022).

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Plano de pagamento baseado em ações--Continuação

A Companhia aprovou em setembro de 2021 alterações pontuais no Primeiro Programa para esclarecer que uma Oferta Pública Inicial de Ações ("IPO") da Companhia é um dos eventos de antecipação de vesting, independente da data em que tal oferta seja realizada e a forma de pagamento do preço de exercício, bem como prever períodos graduais de restrição à transferência (lock-ups) de ações após o exercício das opções que seriam aplicáveis aos executivos em caso de um IPO.

A Companhia aprovou em setembro de 2021 um novo Plano de Outorga de Ações Restritas, com número máximo de outorgas equivalente a 2,25% do capital social da Companhia, plano este que entrará em vigor apenas em caso de conclusão de um IPO da Companhia. Até a presente data, não houve outorgas relacionadas ao referido Plano de Outorga de Ações Restritas.

21. Receita operacional líquida

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Serviços prestados	172.972	137.733	236.677	198.701
Receita operacional bruta	172.972	137.733	236.677	198.701
Impostos sobre serviços prestados	(28.686)	(31.651)	(39.915)	(44.225)
Receita operacional líquida	144.286	103.082	196.762	154.476

A receita é composta substancialmente por serviços de provimento de acesso de banda larga.

22. Custos dos serviços prestados

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Serviços de tráfego de dados	(10.636)	(6.789)	(14.924)	(9.932)
Depreciação e amortização	(19.207)	(18.902)	(24.827)	(22.234)
Aluguéis de estruturas, máquinas e equipamentos	(7.720)	(5.053)	(8.104)	(6.718)
Materiais para prestação de serviços	(2.215)	(1.184)	(1.778)	(1.672)
Ajustes de inventário	(273)	38	(273)	38
Salários, encargos e benefícios	(7.136)	(1.997)	(4.447)	(3.535)
Gastos com veículos	(335)	(1.622)	(475)	(2.422)
Energia Elétrica	(468)	(470)	(547)	(501)
Outros custos	(1.703)	(897)	(1.785)	(1.070)
	(49.693)	(36.876)	(57.160)	(48.046)

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Despesas com vendas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Salários, encargos e benefícios	(7.407)	(5.321)	(7.407)	(5.321)
Propaganda e publicidade	(2.409)	(2.441)	(3.235)	(3.453)
Perda de crédito esperada	(12.232)	(7.342)	(14.367)	(8.942)
Outras	(1.658)	(1.116)	(1.774)	(1.025)
	(23.706)	(16.220)	(26.783)	(18.741)

24. Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Salários, encargos e benefícios	(13.916)	(14.238)	(21.361)	(20.434)
Serviços de terceiros (b)	(8.307)	(14.921)	(8.950)	(15.808)
Aluguéis, seguros e ocupações	(1.987)	(3.094)	(3.875)	(4.197)
Impostos, taxas e contribuições	(282)	(205)	(448)	(394)
Depreciação e amortização	(15.668)	(4.419)	(18.705)	(6.971)
Opção de compra de ações	(913)	(1.574)	(913)	(1.574)
Outras despesas	(1.009)	(2.365)	(1.354)	(4.799)
Recuperação de despesas (a)	4.609	1.142	-	-
	(37.473)	(39.674)	(55.606)	(54.177)

(a) Recuperação de despesas refere-se a rateio de despesas de controladas.

(b) Refere-se a por serviços de consultoria financeira, jurídica, de informática, regulatória, contábil, técnica, comercial, manutenção, monitoramento, comunicação, RH, softwares e outros.

25. Resultado financeiro

25.1. Receitas financeiras

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Receitas sobre aplicações financeiras	3.806	7.056	3.887	7.232
Juros ativos	1.606	1.030	2.110	1.290
Outras receitas financeiras	14	214	15	214
Total das receitas financeiras	5.426	8.300	6.012	8.736

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25. Resultado financeiro--Continuação

25.2. Despesas financeiras

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Tarifas e serviços bancários	(1.855)	(1.826)	(2.378)	(2.431)
Juros passivos	(40.126)	(27.590)	(40.599)	(28.449)
Descontos concedidos	(737)	(422)	(1.316)	(780)
Juros de arrendamentos financeiros	(4.149)	(3.109)	(4.896)	(3.540)
Outras despesas financeiras	(300)	(615)	(744)	(766)
Total das despesas financeiras	(47.167)	(33.562)	(49.933)	(35.966)

26. Imposto de renda e contribuição social

- a) A reconciliação do resultado com o imposto de renda e contribuição social dos períodos findos em 31 de março de 2023 e 2022 estão apresentados a seguir:

	Controladora		Consolidada	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	7.268	1.389	14.181	7.990
Alíquota fiscal combinada	34%	34%	34%	34%
Imposto pela alíquota combinada	(2.471)	(472)	(4.822)	(2.717)
Resultado de equivalência patrimonial	4.866	4.173	-	-
Baixa/ Constituição de perdas para devedores duvidosos	4.770	-	5.441	-
Outras permanentes	1.302	(193)	933	(376)
Imposto de renda e contribuição social no resultado no período	8.466	3.508	1.553	(3.093)
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(8.805)	(8.120)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.466	3.508	10.358	5.027
Imposto de renda e contribuição social no resultado no período	8.466	3.508	1.553	(3.093)
Alíquota efetiva	116,49%	252,56%	10,95%	(38,71%)

Notas Explicativas**Vero S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26. Imposto de renda e contribuição social--Continuação**b) Composição de imposto de renda e contribuição social diferidos**

	Controladora		Consolidado	
	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022
Amortização de mais-valia gerada em combinações de negócios	-		3.769	6.064
Provisão para demandas judiciais	15.117	9.102	15.204	9.145
Provisão para perda de crédito esperada	16.669	10.754	17.833	11.794
Prejuízo fiscal e base negativa de CSLL	50.968	40.625	50.968	40.625
Premiações	12.710	10.827	12.948	11.059
Efeitos de arrendamentos (IFRS 16)	496	294	3.845	7.814
Outras provisões	5.507	4.505	5.725	4.670
Despesa com pagamento baseado em ações	6.049	5.599	6.049	5.599
Total tributos diferidos ativos	107.516	81.706	116.341	96.770
Operações com instrumentos financeiros	-	1.170	-	1.770
Amortização fiscal de ágio	(30.829)	(22.785)	(30.829)	(22.785)
Total tributos diferidos passivos	(30.829)	(21.616)	(30.829)	(21.616)
Tributos diferidos líquidos	76.687	60.090	85.512	75.154

c) Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

Consolidado	31.12.2022	Adições	Baixas	31.03.2023
Amortização de mais-valia gerada em combinações de negócios	6.064	-	(2.295)	3.769
Provisão para demandas judiciais	9.145	6.059	(9.653)	15.204
Provisão para perda de crédito esperada	11.794	6.039	-	17.833
Prejuízo fiscal e base negativa de CSLL	40.625	10.343	-	50.968
Premiações	11.059	1.889	-	12.948
Outras provisões	4.669	1.055	-	5.725
Efeitos de arrendamentos (IFRS 16)	7.814	-	(3.969)	3.845
Operações com instrumentos financeiros	1.170	-	(1.170)	-
Despesa com pagamento baseado em ações	5.599	450	-	6.049
Amortização de ágio	(22.785)	(8.044)	-	(30.829)
	75.154	17.791	(7.434)	85.512

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26. Imposto de renda e contribuição social--Continuação

c) Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

Consolidado	31/12/2021	Adições	Baixas	31/03/2022
Amortização de mais-valia gerada em combinações de negócios	5.335	-	(2.977)	2.358
Provisão para demandas judiciais	2.015	-	(1.808)	207
Provisão para perda de crédito esperada	2.798	3.212	-	6.010
Prejuízo fiscal e base negativa de CSLL	15.206	5.278	-	20.484
Premiações	3.983	1.513	-	5.496
Outras provisões	391	60	-	451
Efeitos de arrendamentos (IFRS 16)	670	201	-	871
Operações com instrumentos financeiros	(75)	-	-	(75)
Despesa com pagamento baseado em ações	3.857	535	-	4.392
Amortização de ágio	(11.343)	-	(4.766)	(16.109)
	22.837	10.799	(9.551)	24.085

d) Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos por ano de realização

O Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos foram constituídos considerando-se a existência de lucro tributável e a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros. A Companhia e suas controladas prevê que a realização dos tributos diferidos se dará como segue:

	Consolidado
2023	2.882
2024	7.396
2025	15.474
2026	19.588
2027	40.172
	85.512

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Lucro por ação

O cálculo do lucro por ação básico é feito por meio da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício.

	31/03/2023	31/03/2022
Número de ações	657.055	657.055
Lucro líquido do período	15.734	4.897
Resultado básico por ação ordinária (em R\$)	0,023946	0,007453
Resultado diluído por ação ordinária (em R\$)	0,023833	0,007418

O número de ações para o exercício foi calculado através da média ponderada de ações ordinárias mantidas em poder dos acionistas, conforme CPC 41 - Resultado por Ação.

28. Segmentos operacionais

Os segmentos operacionais são reportados de forma consistente com os relatórios internos fornecidos ao principal tomador de decisões operacionais para fins de avaliação de desempenho de cada segmento e alocação de recursos.

Um segmento operacional é definido como um componente da Companhia que atua em atividades comerciais a partir das quais pode gerar receita e incorrer em despesas. Cada segmento operacional é diretamente responsável pelas receitas e despesas relacionadas às suas operações.

Para fins de análise e gerenciamento das operações, a Companhia possui um único segmento operacional, que é utilizado pela administração para fins de análise e tomada de decisão.

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros

A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades operacionais e a reduzir a exposição a riscos de crédito, de taxas de juros e de moeda. A Companhia não realiza operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

a) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam apenas o risco de taxa de juros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos e financiamentos, obrigações por aquisições de participações societárias e aplicações financeiras.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

b) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação a contas a receber) e de financiamento, incluindo depósitos e aplicações financeiras em bancos e instituições financeiras.

Os valores contábeis dos ativos financeiros representam a exposição máxima do crédito.

Representado pela possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em perdas resultantes da dificuldade de recebimento do contas a receber.

Para reduzir esse tipo de risco, a Companhia e suas controladas atuam na gerência de contas a receber, detectando os segmentos de clientes com maior possibilidade de inadimplência, suspendendo o fornecimento de serviços de telecomunicações e implementando políticas específicas de cobrança

c) Risco de liquidez

A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de liquidez através do acompanhamento diário do fluxo de caixa, controle dos vencimentos dos ativos e passivos financeiros e relacionamento próximo com as principais instituições financeiras.

A tabela a seguir resume o perfil do vencimento do passivo financeiro da Companhia e suas controladas em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

	31/03/2023					
	Controladora			Consolidado		
	1 ano	2 a 5 anos	Total	1 ano	2 a 5 anos	Total
Passivos financeiros						
Fornecedores	38.997	-	38.997	42.943	-	42.943
Empréstimos, financiamentos e debêntures	203.126	460.384	663.510	206.600	463.946	670.546
Obrigações por aquisições de participações societárias	152.105	373.877	525.982	152.105	373.877	525.982
Passivo de arrendamento	25.015	67.850	92.865	27.702	76.164	103.866
Instrumentos financeiros derivativos	173	-	173	173	-	173
	419.416	902.111	1.321.527	429.523	913.987	1.343.510

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

c) Risco de liquidez--Continuação

	31/12/2022					
	Controladora			Consolidado		
	1 ano	2 a 5 anos	Total	1 ano	2 a 5 anos	Total
Passivos financeiros						
Fornecedores	41.782	-	41.782	54.711	-	54.711
Empréstimos, financiamentos e debêntures	142.472	463.524	605.996	145.910	468.015	613.925
Obrigações por aquisições de participações societárias	144.007	400.393	544.400	144.007	400.393	544.400
Passivo de arrendamento	22.835	55.329	78.164	28.129	71.695	99.824
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-	-	-
	351.096	919.246	1.270.342	372.757	940.103	1.312.860

d) Gestão de capital

O objetivo principal da administração de capital da Companhia é assegurar que este mantenha uma classificação de crédito forte e uma razão de capital bem estabelecida a fim de apoiar os negócios e maximizar o valor dos acionistas. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital a eles, ou emitir novas ações.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Empréstimos, financiamentos e debêntures	663.510	605.996	670.546	613.925
Obrigações por aquisições de participações societárias	525.982	544.400	525.982	544.400
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(162.285)	(142.722)	(171.489)	(161.077)
(=) Dívida líquida	1.027.207	1.007.674	1.025.039	997.248
Passivos de arrendamento	92.865	78.164	103.866	99.824
(=) Dívida líquida considerando passivos de arrendamento	1.120.072	1.085.838	1.128.905	1.097.072
Patrimônio líquido	837.416	820.773	837.416	820.773
Dívida líquida e patrimônio líquido	1.957.488	1.906.611	1.966.321	1.917.845

e) Sensibilidade à taxa de juros

Os instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas são representados por caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos e obrigações por aquisições de participações societárias e estão registrados pelo valor de custo, acrescidos de rendimentos ou encargos incorridos, os quais em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, se aproximam dos valores de mercado. Os principais riscos atrelados às operações da Companhia e suas controladas estão ligados à variação do CDI.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

e) Sensibilidade à taxa de juros--Continuação

No cenário provável foi considerada a premissa de se manter, na data do vencimento da operação, o que o mercado vem sinalizando através das curvas de mercado obtidas através do relatório FOCUS do Banco Central do Brasil. Dessa maneira, no cenário provável, não há impacto sobre o valor justo do instrumento financeiro. A Companhia e suas controladas consideraram uma deterioração de 25% e 50% para as variáveis de risco.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade preparada pela Administração da Companhia e o efeito das operações em aberto considerando um ano de correção a partir de 31 de março de 2023:

Cenário em 31 de março de 2022 (Controladora)

Operação	Risco	31/03/2022	Cenário Provável	Aumento do indexador	
				Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Equivalentes de caixa	Aplicações financeiras	248.684	264.848	268.890	272.931
Empréstimos e financiamentos,	Dívida	(510.427)	(543.605)	(551.899)	(560.194)
Obrigações por aquisições de participações societárias	Dívida	(495.049)	(527.227)	(535.272)	(543.316)
	Líquido	(756.792)	(805.983)	(818.281)	(830.579)
	Efeito líquido no resultado	-	(49.191)	(61.489)	(73.787)
	Cenários Indexador (CDI)		Provável 6,50%	Cenário II 8,13%	Cenário III 9,75%

Cenário em 31 de março de 2022 (Consolidado)

Operação	Risco	31/03/2022	Cenário Provável	Aumento do indexador	
				Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Equivalentes de caixa	Aplicações financeiras	266.774	284.114	288.449	292.784
Empréstimos e financiamentos,	Dívida	(539.589)	(574.662)	(583.431)	(592.199)
Obrigações por aquisições de participações societárias	Dívida	(495.049)	(527.227)	(535.272)	(543.316)
	Líquido	(767.864)	(817.775)	(830.253)	(842.731)
	Efeito líquido no resultado	-	(49.911)	(62.389)	(74.867)
	Cenários Indexador (CDI)		Provável 6,50%	Cenário II 8,13%	Cenário III 9,75%

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

Cenário em 31 de março de 2023 (Controladora)

Operação	Risco	31/03/2023	Cenário Provável	Aumento do indexador	
				Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Equivalentes de caixa	Aplicações financeiras	162.285	184.437	189.971	195.521
Empréstimos e financiamentos,	Dívida	(663.510)	(754.079)	(776.705)	(799.397)
Obrigações por aquisições de participações societárias	Dívida	(525.982)	(597.779)	(615.715)	(633.703)
	Líquido	(1.027.207)	(1.167.421)	(1.202.449)	(1.237.579)
	Efeito líquido no resultado	-	(140.214)	(175.242)	(210.372)
	Cenários Indexador (CDI)		Provável 13,65%	Cenário II 17,06%	Cenário III 20,48%

Cenário em 31 de março de 2023 (Consolidado)

Operação	Risco	31/03/2022	Cenário Provável	Aumento do indexador	
				Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Equivalentes de caixa	Aplicações financeiras	171.489	194.897	200.745	206.610
Empréstimos e financiamentos,	Dívida	(670.546)	(762.076)	(784.941)	(807.874)
Obrigações por aquisições de participações societárias	Dívida	(525.982)	(597.779)	(615.715)	(633.703)
	Líquido	(1.025.039)	(1.164.957)	(1.108.323)	(1.234.967)
	Efeito líquido no resultado	-	(139.318)	(174.872)	(209.928)
	Cenários Indexador (CDI)		Provável 13,65%	Cenário II 17,06%	Cenário III 20,48%

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros-Continuação

f) Valor justo

A tabela abaixo apresenta a comparação entre o valor contábil e o valor justo dos principais ativos e passivos financeiros da controladora:

	Valor contábil		Valor justo	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	162.285	142.722	162.285	142.722
Conta a receber de clientes	91.495	75.220	91.495	75.220
Adiantamento a fornecedores	1.280	1.171	1.280	1.171
Outros ativos	441	833	441	833
Total	255.501	219.946	255.501	219.946

	Valor contábil		Valor justo	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Passivos financeiros				
Passivos de arrendamento	92.865	78.164	92.865	78.164
Obrigações por aquisições de participação societárias	525.982	544.400	525.982	544.400
Fornecedores	38.997	41.782	38.997	41.782
Empréstimos, financiamentos e debêntures	663.510	605.996	663.510	605.996
Outros passivos	11.506	9.289	11.506	9.289
Instrumentos financeiros derivativos	173	-	173	-
Total	1.333.033	1.279.631	1.333.033	1.279.631

A tabela abaixo apresenta a comparação entre o valor contábil e o valor justo dos principais ativos e passivos financeiros consolidados:

	Valor contábil		Valor justo	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	171.489	161.077	171.489	161.077
Conta a receber de clientes	105.583	105.156	105.583	105.156
Adiantamento a fornecedores	1.447	1.425	1.447	1.425
Outros ativos	3.756	1.639	3.756	1.639
Total	282.275	269.297	282.275	269.297
Passivos financeiros				
Empréstimos, financiamentos e debêntures	670.546	613.925	670.546	613.925
Passivos de arrendamento	103.866	99.824	103.866	99.824
Obrigações por aquisições de participação societárias	525.982	544.400	525.982	544.400
Fornecedores	42.943	54.711	42.943	54.711
Outros passivos	12.268	9.715	12.268	9.715
Instrumentos financeiros derivativos	173	-	173	-
Total	1.355.778	1.322.575	1.355.778	1.322.575

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

g) Estimativa do valor justo

A tabela abaixo apresenta os instrumentos financeiros da Companhia mensurados pelo valor justo, sendo:

	Consolidado		
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Total
Ativos financeiros			
Caixa e equivalentes de caixa	171.489	-	171.489
Contas a receber	-	105.583	105.583
Adiantamento a fornecedores	-	1.447	1.447
Outros ativos	-	3.756	3.756
Total	171.489	110.786	282.275

	Consolidado		
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Total
Passivos financeiros			
Fornecedores	-	42.943	42.943
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	670.546	670.546
Passivos de arrendamento	-	103.866	103.866
Obrigações por aquisições de participação societária	-	525.982	525.982
Outros passivos	-	12.268	12.268
Instrumentos financeiros derivativos	173	-	173
Total	173	1.355.605	1.355.778

Os ativos e passivos financeiros registrados ou divulgados a valor justo são classificados de acordo com os níveis a seguir:

- Nível 1: preços de mercado cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;
- Nível 2: técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável;
- Nível 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado.

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Gestão de riscos e Instrumentos financeiros--Continuação

g) Estimativa do valor justo--Continuação

Os saldos de aplicações financeiras informados nas demonstrações financeiras são similares ao valor justo em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI. Os montantes de contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores, são mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável.

A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos do Grupo mensurados ao valor justo em 31 de março de 2023:

	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	171.489	-	-	171.489
Total do ativo	171.489	-	-	171.489
Passivo financeiro				
Instrumentos financeiros derivativos	173	-	-	173
Total do passivo	173	-	-	173

h) Instrumentos financeiros derivativos

As operações com instrumentos financeiros derivativos contratadas foram *Non-deliverable forwards* e tem o objetivo de proteger da exposição cambial, sobre aquisição de equipamentos para a prestação de serviços. Ganhos e perdas realizados e não realizados referente a estes contratos são registrados no resultado financeiro líquido. Em 31 março de 2023 e de 31 de dezembro de 2022 a Companhia possui os seguintes contratos:

	Controladora e Consolidado			
	Valor de referência		Valor justo	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Objeto de hedge	Estoque	Estoque	Estoque	Estoque
Ponta ativa instrumento financeiro	5.588	6.696	5.588	6.696
Ponta passiva instrumento financeiro	(5.762)	(6.847)	(5.762)	(6.847)
Posição líquida a pagar/(a receber)	173	151	173	151

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30. Mudanças nos passivos de atividades de financiamento

A seguir é apresentado a movimentação das mudanças nos passivos de atividades de financiamento para os exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022:

	Controladora									
	31/12/2022	Pagamento de principal	Juros pagos	Adições	Liquidação de Instrumentos Financeiros	Transferência	Incorporações	Juros	Adoção IFRS 16 e remensurações	31/03/2023
Empréstimos e financiamentos - circulante	142.472	(9.375)	(21.557)	65.140	-	3.140	-	23.306	-	203.126
Empréstimos e financiamentos - não circulante	463.524	-	-	-	-	(3.140)	-	-	-	460.384
Passivos de arrendamento - circulante	22.835	(10.867)	-	-	-	(12.521)	13.615	4.149	7.804	25.015
Passivos de arrendamento - não circulante	55.329	-	-	-	-	12.521	-	-	-	67.850
Contas a pagar por aquisições	544.400	(32.676)	(878)	-	-	-	-	15.136	-	525.982
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	173	-	-	-	-	-	173
Total	1.228.560	(52.918)	(22.435)	65.313	-	-	13.615	42.591	7.804	1.282.530

	Controladora								
	31/12/2021	Pagamento de principal	Juros pagos	Instrumentos Financeiros	Liquidação de Instrumentos Financeiros	Incorporações/Combinações de negócios	Juros	Adoção IFRS 16 e remensurações	31/03/2022
Empréstimos e financiamentos - circulante	28.315	-	(273)	-	5.693	-	-	-	33.735
Empréstimos e financiamentos - não circulante	471.189	-	(3.853)	-	(5.693)	-	15.049	-	476.692
Passivos de arrendamento - circulante	9.780	(8.932)	-	-	-	22.559	3.109	(8.945)	17.571
Passivos de arrendamento - não circulante	28.736	-	-	-	-	-	-	19.915	48.651
Contas a pagar por aquisições	452.694	(69.905)	(1.460)	-	-	102.250	11.470	-	495.049
Instrumentos financeiros derivativos	151	-	-	1.302	-	-	-	-	1.453
Total	990.865	(78.837)	(5.586)	1.302	-	124.809	29.628	10.970	1.073.151

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30. Mudanças nos passivos de atividades de financiamento--Continuação

A seguir é apresentado a movimentação das mudanças nos passivos de atividades de financiamento para os exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022:

	Consolidado									
	31/12/2022	Pagamento de principal	Juros pagos	Adições	Liquidação de Instrumentos Financeiros	Transferência	Incorporações/Combinações de negócios	Juros	Adoção IFRS 16 e remensurações	31/03/2023
Empréstimos e financiamentos - circulante	145.910	(10.314)	(21.815)	65.140	-	4.069	-	23.610	-	206.600
Empréstimos e financiamentos - não circulante	468.015	-	-	-	-	(4.069)	-	-	-	463.946
Passivos de arrendamento - circulante	28.129	(13.660)	-	-	-	(4.465)	-	4.896	12.806	27.702
Passivos de arrendamento - não circulante	71.695	-	-	-	-	4.465	-	-	-	76.164
Contas a pagar por aquisições	544.400	(32.676)	(878)	-	-	-	-	15.136	-	525.982
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	173	-	-	-	-	-	173
Total	1.258.149	(56.650)	(22.693)	65.313	-	-	-	43.642	12.806	1.300.567

Consolidado									
	31/12/2021	Pagamento de principal	Juros pagos	Liquidação de Instrumentos Financeiros	Transferência	Incorporações/Combinações de negócios	Juros	Adoção IFRS 16 e remensurações	31/03/2022
Empréstimos e financiamentos - circulante	28.588	(2.493)	(273)	-	8.456	9.970	-	-	44.248
Empréstimos e financiamentos - não circulante	471.315	-	(3.662)	-	(8.456)	20.723	15.421	-	495.341
Passivos de arrendamento - circulante	17.022	(9.524)	-	-	-	1.897	3.540	7.933	20.868
Passivos de arrendamento - não circulante	50.580	-	-	-	-	-	-	7.918	58.498
Contas a pagar por aquisições	458.944	(69.905)	(1.460)	-	-	96.000	11.470	-	495.049
Instrumentos financeiros derivativos	151	-	-	1.302	-	-	-	-	1.453
Total	1.026.600	(81.922)	(5.395)	1.302	-	128.590	30.431	15.851	1.115.457

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31. Partes relacionadas

	Controladora			
	Ativo/(passivo)		Receitas/(despesas)	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
RENOVARE (a)	1.797	1.092	1.797	1.092
NEOREDE (a)	-	7.615	-	7.615
GIGANET (a)	6.123	4.887	6.123	4.887
G4 (a)	1.939	1.410	1.939	1.410
Total	9.859	15.004	9.859	15.004

	Controladora			
	Ativo/(passivo)		Receitas/(despesas)	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Acionistas Minoritários (b)	(288)	(296)	(288)	(296)
Total	(288)	(296)	(288)	(296)

(a) O saldo a receber em 31 de março de 2023 e em 31 de dezembro de 2022 se refere a despesas compartilhadas de pessoal e ocupação.

(b) Valores referentes à locação de imóveis utilizados como lojas e POP's (Pontos de presença de rede), são negociados pelos valores e condições de mercado da região

Pagamento do pessoal chave da Administração

O pessoal chave da Administração é composta basicamente pelos diretores estatutários. O pagamento do período paga ou a pagar ao pessoal chave da Administração, pelos serviços prestados, está apresentada a seguir:

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Salários e outros benefícios de curto prazo	3.327	12.118
Pagamento baseado em ações	913	5.536
	4.240	17.654

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32. Seguros

A Companhia e suas controladas adotam a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de suas atividades.

Em 31 de março de 2023, a Companhia e suas controladas mantinham suas apólices e as coberturas totais por ramo são as seguintes:

	Importância segurada			
	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Responsabilidade cível dos diretores e administradores	50.000	50.000	50.000	50.000
Responsabilidade civil	20.000	20.000	20.000	20.000
Compreensivo empresarial	25.000	25.000	25.000	25.000

33. Transações que não afetam o caixa

As transações listadas a seguir afetaram as demonstrações financeiras de forma relevante, contudo não impactaram o caixa:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Arrendamentos contratados	7.804	36.165	12.806	55.459
Dividendos declarados e não pagos	-	11.692	-	11.692
Reversão de dividendos mínimos obrigatórios	-	12.272	-	12.272
Compensação de saldos com partes relacionadas	9.859	15.004	-	-

Notas Explicativas

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34. Eventos subsequentes

a) Aquisições

Aquisição da Fixtell Internet Ltda.

No dia 02 de maio de 2023 foi concluído o fechamento da operação de aquisição de 100% do capital social da Fixtell Internet Ltda., que atua na região de Goiás, pela Companhia. O valor da contraprestação foi R\$ 67.700. O valor justo preliminar apurado dos ativos e passivos na data da aquisição é apresentado a seguir:

Descrição	Fixtell
Ativo circulante	3.666
Ativo não circulante	17.017
Carteira de clientes	14.077
Acordo de não concorrência	1.594
Imobilizado e mais valia	18.680
Passivo circulante	9.682
Passivo não circulante	6.956
Total de ativos identificáveis líquidos	38.395
Goodwill	29.305
Total da contraprestação	67.700

b) Emissão de debentures

Em 18 de abril de 2023, foi concluído a 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia fidejussória adicional, em série única, para distribuição pública, da Emissora ("Debêntures"). Foram distribuídas 375.000 (trezentos e setenta e cinco mil) debêntures, emitidas sob a forma nominativa e escritural; com valor nominal unitário de R\$1.000 (um mil reais) na data de emissão das Debêntures, perfazendo, um montante total de R\$375.000. (trezentos e setenta e cinco milhões de reais).

d) Incorporação G4

Em 30 de abril de 2023, a Vero incorporou a controlada G4 Telecomunicações Comércio e Serviços de Informática Ltda. conforme aprovado em AGE e com base e laudo contábil elaborado por peritos independentes.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias

Aos
Diretores e administradores da
Vero S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Vero S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três meses findo naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 12 de maio de 2023.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda

CRC-SP034519/O

Luiz Carlos Marques
Contador CRC-SP147693/O

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores

Em cumprimento às disposições constantes no artigo 25 da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários n. 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, os Diretores Estatutários da Companhia declaram que (a) revisaram, discutiram e concordaram com as informações contábeis relativas ao período interino encerrado em 31 de março de 2023 que estão sendo apresentadas, e revisaram, discutiram e concordaram com a conclusão apresentada no relatório de revisão da Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda, emitido em 12 de maio de 2023, sobre as informações contábeis relativas ao período interino encerrado em 31 de março de 2023 que estão sendo apresentadas.

Fabiano Oliveira Ferreira
Diretor Presidente

Marcus José de Almeida Albernaz
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores

Em cumprimento às disposições constantes no artigo 25 da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários n. 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, os Diretores Estatutários da Companhia declaram que (a) revisaram, discutiram e concordaram com as informações contábeis relativas ao período interino encerrado em 31 de março de 2023 que estão sendo apresentadas, e revisaram, discutiram e concordaram com a conclusão apresentada no relatório de revisão da Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda, emitido em 12 de maio de 2023, sobre as informações contábeis relativas ao período interino encerrado em 31 de março de 2023 que estão sendo apresentadas.

Fabiano Oliveira Ferreira
Diretor Presidente

Marcus José de Almeida Albernaz
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores